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Der inin Sesi !... 
Sevgili ve Değerli Okuyucularımız. 
Önümüzdeki günlerde yeni y ı l çalış malarına baş lıyacak olan T.B.M.M. de 

gündemde bekliyen kanun tasarı ları  aras ında «Serbest Mali Müşavirlik Ka-
nunu tasarı sı » da bulunmaktad ır. 1949 yılından beri bu tasarının kanunlaş -
ması , hayatiyet kazanmas ı  için bütün gayretimizle mücadele ediyoruz. Tasar ı-
nın kabulü ile Türk Ekonomisi ve Maliyesi uzun y ıllar aradığı  istikrar un-
suruna kavuş acakt ır. Aynı  zamanda, bu kanunla, bizler gibi tahsil görenlerin 
hakk ı  olan yeni bir meslek doğacak tır. Tasarının kanunlaş masiyle «Alayl ı » bir 
zümre taraf ından yiir-külmeye çal ışı lan hem mükellef hemde devlet bütçe-
si bakımından, kı smed görünmeyen büyük kayıplara yol açan sistem art ık di-
sipline edilecektir. T ıpkı  elinde T ıp diploması  olmıyan doktor, hukuk diplo-
ması  bulunmıyan Avukat veya Hakim s ıfat ını  alamıyacağı  gibi; iktisadi ha-
yatın atar damarları  olan iş letme ve teşebbüslerin Mali Mü şavirlerinden de 
ehliyetlerini ispat eden, bu mesle ğin inceliklerini ö ğreten fakülte veya aka-
demilerin diplomalar sorulacakt ır. Bu tasarının biran evvel kanunlaşmasım, 
ikinci beş  yıllık planın daha emin ve rahat ellerde netice vermesi bak ımından 
candan diliyoruz. 

Iktisatçmm hala ele al ınmamış  daha bir çok meseleleri var. Mesela; Ik-
tisat-Hukuku muuadeleti gibi' Yak ın tarihe kadar İ stanbul Üniversitesi Se-
natosunun aldığı  karara göre İktisat Fakültesini bitiren bir genç; hukuk fa-
kültesinde fark derslerine devam ını  sağladıktan sonra imtihanlarun vererek, 
hukuk mezunu da olabilirdi. Bilâhere, bu usul her iki fakülte yöneticileri ara-
sında yeniden gözden geçirilmi ş  ve mezunlarma kar şı lıklı  muadelet hakkı  ta-
mılmış tı . Fakat, hukuk fakültesi dekanl ığı  bu kararı  takip eden k ısa bir süre 
içinde, tek tarafl ı  bir tasarrufla, itisatç ı ların bu hakkım iptal etmi ş  iktisat-
çılan adeta cezaland ırmış tır. İktisat Fakültesi yöneticileri ise büyük bir oi-
gunlukla, alınan tek tarafl ı  karara rağmen hukuk mezunlarma bu hakkı  de-
vam ettirmiş lerdir. 

Aynı  dershanede, ayn ı  hocalardan, aym metni ve meseleleri okuyup, çözen 
ve imtihan geçiren iktisa tç ıya hukuk muadeletini tan ımıyan zihniyet; 500 km. 
uzakta tamamiyle ayrı  sistem, ayrı  görüş  ve düşünce ile yeti şen mülkiye me-
zunlarma sinesini büyük rahatl ıkla açıyor. Bu zihniyetin temsilcileri olan 
İ stanbul Üniversitesi Hukuk Fakültesi yöneticileri, devam mecburiyeti dahi 
koymadan, Mülkiyelilerin ders programlar ında okuduğu zikredilen bütün ders. 
lerden muaf olduklar ını  kabul ediyor. Bu güzel anlayışı n İktisat Fakültesi 
Mezunlarma'da gösterilmesi için Cemiyet Genel Merkezinin son müracaatm ı n 
neticesini merakla bekliyoruz. 

Bir diğer mesele: Fakülte 1936 y ılında Hukuk Fakültesinin bünyesinden 
ayrılarak kurulurken; Mülki Idari Amirlik-Kaymakaml ık gibi benzeri meslek. 
lerin İktisat Fakültesi Mezunlarma da aç ık olacağı na dair bir kay ıt veya atıf 
o tarihe kadar kabul edilmiş  kanunlara konulmam ış tır. Yakın tarihlere ka-
dar, mezun adedi sesini duyuramıyacak kadar az olan İktisatç ılar, bu mesele-
ler üzerine eğ ilememiş lerdir. Artık, günümüzün ekonomik ak ışı , iktisatçuun'da 
cemiyet bünyesi içinde di ğ er yüksek tedrisattan geçerek mesle ğe kavuş an-
lar gibi, mesleğ ine ve ekonomik düzen içindeki yerine kavu ş manın zamanının 
geldiğ ini bütün arazlariyle duyuruyor' 

Gerek cemiyet gerekse Dergi olarak iktisatçuun Türk Ekonomisindeki ye-
rini sağ l ıyacag bu meselelerin halline dört elle sar ı lmış , neticeye süratle git-
mek için plânh bir şekilde çal ışı yoruz. 

pe
cy

a



DER G İ  S İ  

Ek n mik Durum 

Anla şmal ı  Memlelfetlerle 
Ticaret Esaslar ınııı  
Yeniden Gözden 
Geçirilmesi Şartt ır !... 

Rauf KARADENİ Z 

1 — Türkiye'nin, siyasi rejimi ne 
olursa olsun, bütün devletlerle ve hususiy-
le yak ın kom şular ıyla ticari ve iktisadi 
iliş kilerini geli ş tirmesinde şüphesiz bü-
yük faydalar vard ır. 

Hal böyle iken, bu yak ın komşuları -
mızlar ve bilhassa Sovyet Bloku memle-
ketleri ile ticaretimizde devaml ı  olarak ba-
z ı  t ıkan ı klıklar ve halk ı mı z ı  zarara uğ ra-
tacak büyük mahzurlar görülmektedir. 

Bu t ıkan ı klıklar, ad ı  geçen memleet-
lerin Türkiye'ye müteveccih ihracatlar ını , 
yaln ız, tayin ettikleri muayyen firmalara 
ve inhisar halinde yapmalar ından doğ -
maktad ır. 

Bu tatbikat, Türkiye'deki ticari haya-
t ı  geni ş  ölçüde rahats ı z etmekte, bu yüz-
den birçok zararlar ve tehlikeler belirmek-
tedir. 

2 — Sovyet bloku memleketlerden it-
halat inhisar ını  eline geçirmi ş  bulunan 
firmalar dışı ndaki ithalâtç ılann, resmi 
makamlar ımızdan alm ış  olduklar ı  ithal 
ve döviz müsaadeleri iptal edilmekte, Mer-
kez Bankas ına yat ırı lan teminatlar ı  yan-
makta veya büyük banka faiz ve masraf- 

ları  yanında çe ş itli i ş  kay ıplar' ortaya çık-
maktad ı r. 

3 — Bu tatbikatların alabildiğ ine ge-
niş lemesi suretiyle Türkiye'de iktisadi ve-
ya siyasi baz ı  baskı  ş ekillerinin i ş letilebi-
leceğ i düş ünülmektedir. 

4 — Anla ş malı  memleketler ticaret 
mümessillikleri, Türkiye'ye bu ş ekilde, 
-inhisarc ı  firmalarla- mal satt ı klarını  aç ı k-
ça söylemektedirler. Bir mazeret beyan 
etmek lüzumunu duydukları  zaman, çe ş it-
li hakikat d ışı  beyanlarda bulunmakta 
ve mesela: 

A) Malların daha evvel sat ı lmış  ol-
duğunu, 

B) Fiatlarda yeni zamlar yap ı ldığı -
nı , 

C) Teslim veya imal müddetlerinin 
çok uzun olduğunu, 

D) Istenilen çe ş it ve vas ıfta mal kal-
madığı nı  ancak ba ş ka cinste mal 
verebileceklerini bildirmektedir-
ler. 

5 -- Yukarda tatbikatlardan bizar ka-
lan ithalâtç ı lann büyük kayıplara uğ ra-
yarak ortadan çekilmeleri sonunda, inhi-
sarcı  firmalar sahay ı  boş  bulmakta ve 
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İ KT İ SAT 

kendi grubu ile mevcut kontenjan ın ta-
mam ını  kapatabilmektedirler. 

Bu ş ekilde, ithal rejimine g re, dev-
leti de kendisine bu ithalat için 11 ans ver-
meye mecbur b ırakmış  olmakta4 ı rlar. 

6 — Dış  ticaret anla ş maları  ııki mem-
leket aras ındadır. Ve Türkiye ile aktedi-
len anla ş ma bütün Türk Halk ı 'nın ve 
Tüccar ım ı zın faydas ı  ve istifadesine aç ı k-
tır. 

Buna ra ğmen, bu tatbikatla , anla ş -
maları  temelinden değ iş tirmek t, Türki-
yedeki inhisarc ı  firmalar ile yabaı  cı  mem-
leketler aras ı nda pazarl ıklar ve kar şı lı k-
11 tavizler ta şı yan ne ba şı , ne de sonu 
kestirilebilen büyük ve tehlikeli macera-
lar yaratmaktad ı r. 

Türkiye'nin ihracat ına ait li teler ile 
ithalatına ait listeler üzerinde ahiyetini 
bilemediğ imiz maksatlarla, bü ''k ku-
marlar oyn ıyan ticaret ş ebekelerinin elin-
den vatan ı  da, halk ı  da, kanunla da kur-
tarmak laz ımdı r. 

Ekstra komisyonlar ve de ğ iş i isimler 
alt ında haraçlar almak suretiyl yukar-
daki tatbikatlann i ş leyi ş leri için e büyük 
bir mutavass ı t zümre bugün Tür iye ikti-
sadiyatı  üzerinde vahim te ş ebbüsler pe-
ş inde bulunmaktad ı r. 

Türkiye, d ış  ticaret aç ıklan bak ı mı n-
dan bu zor anlar ında, bu mahiy tteki pa-
razitlerin her türlü zararl ı  faa iyetlerin-
den kurtulmak ve silkinmek n cburiye-
tindedir. 

İ ktisadi hayat ımı zı  devaml ı  derman-
sı zlı klar içinde b ırakmay ı  kendi ç ıkar ve 
maksatlar ını n hedefi görmekte olan bu 
faaliyetler asl ında birkaç sat ır ık karar 
ve tebliğ lerle düzeltilecek mahi ette ve 
bünyededir. 

İ ktisadi istiklal ve sa ğ lam' k olma-
dan hiçbir ş eyin olamıyacağı nı  ilmek ve  

düşünmek mecburiyeti bize kendini çok 
pahal ıya ödetmektedir. 

7 — Yukarda i ş aret edilen ve Türki-
ye'ye inhisar ş eklinde yap ı lmakta olan 
büyük ithalâtlar, sadece di ğer ticaret er-
bab ının aleyhine i ş lemekle •kalmamakta-
dır. 

Mes'ele bilhassa ş u üç noktadan de-
rinliğ ine zararlar ve tehlikelerle doludur: 

I — Devletin itibar ve otoritesi ile oy-
namaktadı r: 
Çünkü ticari anla ş malar halk ın 
ve bütün tüccann fayda ve isti-
fadesine aç ık olmak laz ımdır. It-
halât ımızda ve ihracat ımızda (e-
ş itlik ve umumilik prensipleri) 
nin sadece kararnamelerde kalan 
karşı l ı ks ız tabirler olmad ığı nı  is-
bat etmek' gerekmektedir. 
Resmi Gazetelerde yay ınlanan 
milletleraras ı  anlaşmalar ın Dev-
let himaye ve garantisi alt ında ol-
duğu tabiidir. 
Her ithalâtç ı  bu (emniyet ve gü-
ven duyguları ) içinde - icap eden 
nizami teminatlar ı  da yatırmak 
suretiyle - ithalat talebinde bu-
lunur. Büyük masraflara ve rizi-
kolara girer. 
Bu müracaatlar sonunda resmi 
makamlanm ı zın tüccarlanm ı za 
verece ğ i her türlü ithal veya dö-
viz müsaadesinin realize 

tabii olarak dü ş ünmek gere-
kirken, çe ş itli zorluklar ve bask ı -
larla bu resmi müsaadelerin ip-
taline mecbur b ırakı lmak ticaret-
le meş gul bütün vatanda ş lar ı  (de 
rin ümitsizliklere ve yeislere) 
sokmaktad ır. 
Bu hadisenin en ac ı  taraf ı , bu 
tatbikatlar bu ş ekilde dejenere 
edilirken, Ticaret Bakanl ığı mı z ın 
yeni anla ş ma listeleri ilan ede-
rek mal verilmiyece ğ i karşı  taraf 
ticaret mümessillikleri taraf ı n- 

— 4 --- 
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dan resmi mektuplarla bildiril-
miş  olan ve döviz ve ithal müsaa-
deleri bu sebeple ithal müsaa-
deleri bu sebeple iptal edilen ay-
nı  mallar için, yeni kontenjanlar 
aç ı ldığı nı  ilan etmesi ve bu kon-
tenjanlara yeni lisanslar verme-
sidir. Bu vaziyetlerde lisans ve-
rilmesi acilen durdurulmal ı dı r. 
Bu durum devlet hizmetlerinin 
ciddiyeti ve titizliğ i hususundaki 
düşünceleri hasara u ğ ratacak 
karekterdedir. 

II — Milli Emniyetimiz yönünden: 
Anlaş mal ı  memleket listeleri üze-
rinde baz ı  ticari gruplar ın çalış -
tığı  gerçektir. Türkiye'de kimin 
ticaret yapaca ğı n ın, kimin hangi 
karl ı  iş lerden ne derece faydala-
nacağı mn tayin ve tesbiti mes'e-
leleri inhisar ş eklindeki anlaş -
malarla bahsi geçen memleketle-
rin sakdirine b ı rak ı lm ış  olmakta-
dı r. 

III — İ ç fiatlanm ız ı  yükseltme yönün-
den: 
Bu kabil ithalat ın münhas ı r it-
halâtç ılar taraf ı ndan yap ı lmas ı  
veya bu listeler üzerinden baz ı  
firmalar taraf ından değ iş ik isim-
ler alt ında çe ş itli haraçlar al ı n-
mas ı , tabiatiyle bu mallar ın hem 
de hiçbir rekabet olmaks ı z ın - sa-
t ış ları  esnas ında gayet yüksek fi-
atlar ile halk ın veya devletin 
çok büyük ölçüde istismar edil-
mesine sebep olmaktad ı r. 
O kadar ki, bu mekanizmalar sa- 

yesinde elde edilen yüksek karla-
nn bu i ş leri temin etmek maksa-
dı  ile, Türkiye'de bahsi geçen 
anlaşmal ı  memleketler temsilci-
likleriyle (bölüşüldüğü) dahi ri-
vayet edilmektedir. 

8 — Niçin bu iş lere çareler bulunmu-
yor? 

Bu konularda, y ı llardan beri Ticaret 
Odalanna ve Odalar Birli ğ ine ve Ticaret 
Bakanlığı na çe ş itli ş ikayetler yap ı lmış tı r. 

Ş ikayetler, bilhassa Türkiye'nin dış  
ticaret hareketlerinin geli ş tiğ i bu günler-
de son derece artmış t ır. 

Ne var k, bu i ş ten çı kan olan baz ı  fir-
malar ve menfaat gruplar ı  çeş itli engeller 
ve bahaneler ortaya ç ıkarmakta ve birkaç 
sat ırl ı k bir karar ın al ın ıp tatbik edilebil-
mesini engellemi ş  olmaktad ı r. Ticaret 
Bakanlığı nın çeş itli ve müsbet gayretleri 
de sekteye u ğrat ı lmış t ı r. 

Biz, yaz ımız ı n devam ı  olarak, bu hu-
sustaki çok büyük mahzurlar ı  kökünden 
halledeceğ ine inandığı = bir kaç sat ı r-
l ı k kararlar için bir tasar ı  örneğ i sunmu-
yoruz. 

Türkiye'mizin topyekün refah ı  ve kal-
kı nmas ı  bak ımı ndan, hepimizin bunlar gi-
bi bir çok acil kararlar ı n, engellenmeden 
alınmas ına büyük ihtiyac ımız vard ır. 

Bu konuları  ıslah edilmesine faydal ı  
bütün çal ış malan Devletimizin, Halk ımı -
z ın ve bütün ticaret erbab ın ın faydas ı  yö-
nünden minnet ve ümitler içinde bekle-
mekteyiz, 

- 5 — 
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IK T İ  S A T 

U Ticaret Bakanlığı na teklif 
edilen karar tasar ısı  

Baz ı  anlaşmalı  memleketlerin, Ithal 
Rejimi Kararnamemizin 4 cü maddesinde 
belirtilen (ithal rejimimizin umumilik ve 
e ş itlik prensibiyle ba ğ da ş amıyacak ş ekil-
de muayyen firmalar leyh ve aleyhine 
ayine' i ş lemler) uygulad ıkları  görülmek-
tedir. Bakanl ığı mıza yap ılan çe ş itli mü-
racaatlarla da sabit oldu ğuna göre, kon-
tenjanı  tesbit ve ilan edilmi ş  bulunan 
malar ı  Türkiye'de münhas ıran (muayyen 
baz ı  firmalara) satmak istedikleri ve bu 
sebeple mer'i ithal rejim ve yönetmelik-
lerine uygun ş ekilde resmi mercilerimiz-
den ithalat için döviz müsaadesi alm ış  
olan diğer ithalâtç ılara ithal müsaadele-
rinde yaz ı lı  malların verilmediğ i görül-
mekte veya bu mallar ın (kontenjanlar ın 
ilânından evvel sat ı lmış ) oldukları  belir-
tilerek normal ithal süresi içinde mal ve-
rilmiyeceğ i fors major mektuplanyla be-
yan edilmektedir. Bu durum kar şı s ı nda: 

1 — ithalat Rejimimizin (e ş itlik ve u-
mulik prensipleri) ni sağ lamak, 

2 — Münhas ı r ithalat ın iç piyasam ızda 
sebep olacağı  fiat art ış larına mani 
olmak, 

3 — Döviz müsaadelerinin iptalini önle-
mek suretiyle Kontenjanlan tesbit 
edilmi ş  malların tamam ının yurdu-
muza ithalini temin edebilmek, 

4 — Ilan edilen rejim ve yönetmelikle-
re göre icap eden teminatlar ı  da 

yatırmak suretiyle döviz müsaade-
si almış  ithalâtç ılann bu ş ekilde 
mal verilmemesi sebebiyle terril-
natlannın iptalini veya banka faiz 
ve masraflar ıyla iş  ve zaman ka-
yıplarını  önlemek maksad ı  ile, a-
ş ağı daki tedbir ve kararlar ın al ı n-
mas ına lüzum has ı l olmuş tur: 

I) Anla ş mal ı  memleketlerden ithalat 
için usulüne göre al ınmış  bulunan 
döviz veya ithal müsaadelerinden 
herhangi birine, ilgili anla şmalı  
memleket ticaret mümessilli ğ i ta. 
rafından, normal ithal veya imal 
süreleri içinde mal verilmiyece ğ i-
nin bildirilmesi veya ithalatç ı run 
bu mümessilliklerden vaki talebi-
ne (mal cinsi ve evsaf ı , CIF veya 
FOB fiat ı , yükleme tarihi veya di-
ğ er şerait belirtilmek kayd ı  ile) 
mal verileceğ inin teyid edilmeme-
si halinde, durum Ticaret Ba-
kanlığı na intikal ettirilir ve mü-
saade sahibinin talebi üzerine dö-
viz müsaadeleri süresiz olarak 
temdit edilir. Bu ş ekilde akredi-
tif açt ırma süreleri de uzat ı lmış  
olur. 

II) Bu durumda döviz tahsis mektu-
bunun sahibi taraf ından vuku 
bulacak müracaat üzerine Merkez 
Bankas ına evvelce yat ı rı lmış  bu-
lunan teminat, muamelenin neti- 

— 6 — 
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ceye bağ lanmas ına kadar - mu-
vakkaten - iade edilir. 

III) Döviz Tahsis Mektubunun veya it-
hal müsaadesinin üzerinde gerek-
li me ş ruhat verilmek suretiyle, 
i şbu müsaadelerin gelecek kon-
tenjan devresinde (öncelikle) rea-
lize edilmesi sağ lamr. 

IV) Ticaret Bakanl ığı  kendi te şkilât ı  
vas ı tas ı  ile, kontenjan devresi i-
çinde realize edilmesine imkân ve-
rilmiyen bu müsaadelerde yaz ı l ı  
mallar ın ithalâtç ıya verilmesi im-
kânlar ını  araş t ı rır ve takip eder. 

V) Bir ewelki devreden bu ş ekilde ba-
kiye kalm ış  olan döviz veya ithal 
müsaadelerine öncelikle mal ve-
rilmesi temin edilmeden yeni kon-
tenjanlar için tahsis yap ı lmaz. 

VI; Ticaret Bakanl ığı  bu gibi ahval 
kar şı s ında, lüzum görürse dispo-
nibilite imkânlarm ı  da nazara ala-
rak, müracaat sahibinin talebi ü-
zerine, ayn ı  malın bir ba ş ka an-
la ş malı  memleketten getirilmesi-
ne müsaade edebilir. 

VII) Kontenjan listelerinde yaz ı lı  mal-
lar hakk ında bütün ithalâtç ı lar ı n 
bilgi sahibi olmas ında e ş itliğ i sağ _ 
lamak ve ithalâtta (e ş itlik ve u-
mumilik prensipleri) ne uyarak 
leyh ve aleyhteki tercihleri veya 
aytrı cı ltklar ı  önlemek maksadi ile 
anla ş malı  memleketler ticaret mü 
messillikleri - varsa - komisyon-
cuları n ı n da isim ve adreslerini 
belirtmek suretiyle : 

A) Mal cinsi ve evsaf ını , 
B) FOB veya CIF fiat ım, 
C) Yükleme vade ve mahallerini 
D) Ambalaj ş ekillerini ve faydal ı  

görebilecekleri di ğer bilgileri de 
ihtiva eden listelerden be şer ta-
kım ı  mevcut kataloğ larla beraber 
ithalâtç ı lar ın tetkik edebilmele-
rini temin gayesiyle Ankara- İ stan-
bul ve İzmir Ticaret Odalarıyla T. 
Odalar Birliğ i'ne kontenjan liste-
lerinin ilânınr takip eden 15 gün 
içinde tevdi eder. 

VIII) Anla ş mal ı  memleketlerden konten. 
jan için talepte bulunabilme müd-
deti iki ayd ı r. 

IX) İhracatç ı  firmalar ı n çok küçük 
tahsisleri ihtiva eden fazla say ı da 
sipari ş lerle uğ ra ş malar ı nı  temi -
nen: 
25 bin dolar ve daha az kontenjan-
lar için 500 dolar veya daha az 
50 bin $ veya daha az kontenjan-
lar için 1000 dolar veya daha az 

100 bin $ veya daha az kontenjanlar 
için 2500 dolar veya daha az 
250 bin $ veya daha az kontenjan-
lar için 5000 dolar veya daha az 
500 bin $ veya daha az kontenjan-
lar için 7500 dolar veya daha az 
750 bin $ veya daha az kontenjan-
lar için 10000 dolar veya daha az 
1.000.000 $ veya daha az konten-
janlar için 15000 dolar veya daha 
az 
1.000.000 $ veya daha az konten-
janlar için 20000 dolar veya daha 
az 

miktar ındaki döviz tahsis mek-
tupları  veya ithal müsaadelerinin 
asgari bu miktarlara iblâ ğı  için 
mutemetlik yap ı lmas ı  ş artt ı r. 

X) Bu karar yay ım tarihinden itiba-
ren yürürlü ğe girer ve henüz iptal 
edilmemiş  ithal ve döviz müsaa-
delerine de uygulamr. 
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Ay ın Ekonomik Olaylar ı  

Iktisadi devlet te şekküllerinin 
kaynak yaratacak hale 
getirilmesine çal ışı lıyor 

Faruk ÇEHRELİ  

17 Ekim Salı  günün iktisadi Devlet 
Teş ekküllerinin alt ıncı  koordinasyon top-
lantısı  Başbakanın riyasetinde bir çok 
Bakan, umum müdür ve Iktisadi Devlet 
Teş ekkülleri Umum müdürlerinin i ş tiraki 
ile yap ı ldı . 

Başbakan bu toplant ı dan elde etti ğ i 
neticeleri değerlendirerek bütün iktisadi 
devlet te ş ekküllerine kaynak yaratacak 
hale gelmeleri hususunu belirten bir ta-
mim yollad ı . 

Başbakanı n tamimi şöyledir : 

«— 17.10.1967 günü iktisadi devlet 
teş ekkülleri genel müdürleriyle yapmış  
olduğum toplant ıda bu te şekküllerin faa-
liyetlerine hakim olmas ı  lâzım gelen pren-
siplerle ilgili olarak belirtti ğ im hususları n 
bütün kademelerindeki idarecilerin bilme_ 
si ve çalış maları nda gözönünde bulundur_ 
maları  için bu genelgede toplu olarak ö-
zetlemeyi uygun gördüm. 

Bünyesinde milletimizin yat ırdığı  mil- 

yarl ık sermayeleri temsil eden iktisadi 
devlet te ş ekküllerini kaynak yaratan mü-
esseseler haline getirmek hususunda se-
nelerdenberi gayret sarfedilmekte oldu ğu 
maliırndur. Bu zamana kadar yap ı lan bir-
çok denemelere ve sarf edilen gayretlere 
rağ men bu te ş ekküller henüz kaynak ya-
ratan bir manzume haline gelmi ş  bulun-
mamaktad ırlar. 

Memleketimiz her imkândan faydala-
narak elde edece ğ i kaynaklar ı  iktisadi kal-
k ınmaya sevk etme durumundad ır. Bu 
bakımdan iktisadi devlet te ş ekküllerini 
kaynak yaratacak şekilde iş letmemiz lâ-
=dil.. Bu müesseselerin temelinde yatan 
fikirde tedbirli bir tüccar gibi hareket et-
me prensibi vard ır. Karma ekonomi için-
de iktisadi devlet teş ekküllerinin rasyonel 
bir çal ış ma düzenine girmelerini sa ğ la-
mak üzere her te şekkülün bünyesine gö-
re gerekli tedbirleri almas ı  icap eder, 
Böylece te ş ekküllerin istihsal ettikleri 
mal ve hizmetin pahal ı lığı  sebebiyle müs- 
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tehliki ezmelerine, vergi mükelleflerini 
yeni külfetlere maruz b ırakmalar ı na asla 
yer verdirmiyecek ş ekilde iktisadi bak ım-
dan ucuzluk ve mali bak ımdan da dev-
lete ve dolay ı siyle vergi mükellefine yük 
olmayacak bir dengenin sa ğ lanmas ı  he-
deflerine ula şı lmış  olacakt ır. Tedbirli tüc-
car gibi ald ığı n ı , satt ığı nı , kazanc ın ı  bil-
mek ve devletin suni deste ğiyle de ğ il, 
kendi ticari basiretiyle ayakta durmak zo-
runda olan durumda olmay ı  değ il, iç müs-
tehlikin menfaatlerini, ihracat durumuna 
geçilmesi halinde d ış  pazarlarda tutuna-
bilecek kalitenin teminini de dü ş ünmek 
mecburiyetindedirler. 

Bu bak ı mdan iktisadi devlet te ş ekkül-
lerinin temsil etti ğ i milyarl ı k yat ı r ı m gü-
cünün en verimli ş ekilde iktisadi kalk ın-
ma sahas ı nda de'ğerlendirmemiz laz ı m-
d ı r,» 

II — İ STANBUL TICARET ODASI, 
ANONİ M Ş IRKETLERIN DENETIMININ, 
H İ SSEDARLARIN MENFAATLERININ 
KORUMASI BAKIMINDAN DEĞİ ST İ RİL 
MESİ Nİ  ISTEYEN Bİ R MUHTIRA 
ZIRLADI 

İ stanbul Ticaret Odas ı  a ş ağı daki f ı k-
ran ın Ticaret Kanunun 359. maddesine ila-
vesi için Odalar Birliğ i'nden hükümet 
nezdinde te ş ebbüste bulunulmas ını  isten-, 
mi ş tir. 

Kanunlaş mas ı  teklif edilen maddenin 
tam metni: 

«Madde 359/2 Ş irket Umumi Heyeti 
bu k ı s ımda yaz ı lı  denetim görevini Esas 
Mukaveleleri ile belirtilen kurulu ş  mak-
satlarında ş irket hesap ve i ş lemlerini in, 
celemek hususunda yer alan Holding ve 
yat ı r ım ş irketleri gibi ana ş irketlere veya 
münhas ıran mali ve iktisadi tetkikler için 
kurulu ve Ticaret Bakanl ığı nca ruhsat ı  
haiz te ş ekküllere verebilir. Bu takdirde 
murakıplarla ilgili olarak gerek bu k ı s ı m- 

da gerek Kanunun di ğer bölümlerinde tas-
rih edilen yetki ve sorumluluklar ı  bu ş ir-

ket ve te ş ekküllere de aynen raci olur. 
Kendilerine denetim görevi tevdi edi-

lebilmek üzere ruhsat verilecek özel te-
ş ekküllerin haiz olmalar ı  gereken vas ıflar 
bir tüzükle tesbit edilir. Bunlar ın sorum-
lu elemanlar ına, merkezlerinin bulunduk-
ları  vilayetler İ dare Heyeti huzurunda in-
celemeleri tamamen ilmi ve tarafs ız bir 
ş ekilde yaparak sonuçlar ın ı  İ dare Meclis-
lerine ve Umumi Heyetlere hiçbir etkiye 
kap ı lmadan sunacaklanna •dair yemin et- 

Denetim görevlerini kanuni hükümle-
re uygun olarak ifa etmedikleri veya 
te ş kilat itibariyle edemiyecekleri anla şı -
lan teş ekküllerin ruhsatnameleri Ticaret 
Bakanlığı nca iptal olunur.» 

Kuvvetli bit gerekçe ile kanunla ş ma-
s ı  istenen bu maddenin ticari hayat ı m ı z-
da yenilik getireceğ i, anonim ş irketlerin 
halk taraf ından tasibi için •daha müsait 
zemin haz ırlayaca ğı , kurulmas ı  için çaba 
sarfedilen sermaye piyasas ı  için bir öncü 
mahiyetinde olaca ğı  kanı s ınday ım. 

Gerekçede : Ticaret kanunumuzun 
anonim ş irketlerin denetiminde ön gör-. 
düşü ş ahsi denetleme tarz ı nın bugünkü •h-
tiyaçlara cevap vermedi ğ i, ekonomik ş art-
lar ın bu ş irketlerin bünye ve i ş  alanlar ını  
geni ş letmesi sonucu bir veya birkaç mu-
rak ıptan kurulu bir heyetin denetim için 
yeterli bir çal ış ma yaparak pay sahipleri-
ni aydmlatam ıyaca ğı , nekadar ciddi yap ı -
l ı rsa yap ı ls ın, yaln ı z hesaplar ve plânço 
rakkamlanna inhisar eden denetimin ye-
tersizliğ ine iş aret olunmakta i ş letmelerin 
çal ı smalar ındaki iktisadilik derecesi, pro-
düktivite gibi blânçoya rakkamla akset-
meven konuları n inceleme di ş i kaldığı  be-
lirtilmektedir. Bu konuda yurdumuzdaki 
gelismevede de ğ inilen gerekçede, Ticaret 
kanununun anonim sirket murak ınlarına 
ait hükümlerine, sirketin i ş lem ve hesap-
1r-ı n ın genel kurul karar ı  ile uzman ve 
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yetkili te ş ekküllerin denetimine verilmesi 
imkanlarin ı  kazand ıracak ş ekilde bir mad-
de ilâvesi gere ğ i izah edilmektedir. 

Yalnız gerekçede haz ırlanan hususla-
rın tahakkuku için genel kurul karar ın 
ş art koşulmas ı , memleketimizde bu tarz 
ş irketlerin kuruluş  ş artları  ve ekserisinde 
idarenin muayyen guruplar elinde ol-
duğu düş ünülürse pratik bir fayda sa ğ la-
yayam ıyacağı  düş ünülebilir. E ğ er bu mad-
de vas ı tas ı  ile ayni zamanda anonim ş ir-
ketlere kar şı  alakanın art ırılmas ı  ve pay 
sahiblerinin tam olarak tenviri dü şünü-
lüyorsa «yaln ı zca murak ıpların veya hisse-
darlar ın gerek pay şeklinde olsun gereks^ 
ş ah ı s olarak onda birinin teklifi ile uz-
man ve yetkili te ş ekküllerin denetimine 
verilmesi imkan ının temini gerekir. 

III — 20 EKİ M CUMA GÜNÜ BAŞLAYAN 
SERMAYE VE EMEK İ LİŞ KİLERİ  SEMI. 
NERİ  27 EKİ M CUMA GÜNÜ OLUMLU 
SONUÇLARLA Nİ HAETE ERDI 

Iktisadi ara ş tırmalar tesisi ataraf ı n-
dan düzenlenen uluslararas ı  seminere çe-
ş itli kurum ve te şekküllere mensup yüz-
den fazla tan ınmış  iktisatç ı  ilim ve iş  a 
dam ı  uluslar aras ı  iş  teş ekkülleri temsilci-
leri ve bas ı n mensublar ı  iş tirak etti. 

Iktisadi ara ş t ırmalar tesisi ba ş kanı  
İhsan Soyak taraf ından aç ı lan seminerde 
İ stanbul Valisi, Üniversiteler Rektörleri, 
baz ı  öğ retim üyeleri haz ı r bulundular. 

Irak gezisi dolay ı siyle seminerin aç ı -
lışı na kat ı lamayan Başbakan Süleyman 
Demirel'in konu ş mas ı  Ba şbakanl ık Müş a-
viri Faik Ozansoy taraf ından okunmuş tur. 

Konuş manın özetini a ş ağı da sunu-
yoruz: 

Her memleketin iktisadi ve sosyal ya-
pı s ı nda iki temel unsur olan sermaye ve 
emek, bilhassa sanayile ş en ve kalk ınma 
halinde bulunan memleketlerde mühim ve  

düzenlenmeye muhtaç münasebetlerin 
zeminini te ş kil eder. Özel te ş ebbüsü kabul 
eden demokratik memleketlerde iktisadi 
bakımdan milli istihsalin te şviki ve sos-
yal bak ımdan çal ış an kitlelere huzur ve 
refah sa ğ lanmas ı , sermaye ve emek men-
faatleri aras ında devletin düzenleyici ve 
uzla ş t ırıcı  müdahalesine ihtiyaç gösterir. 
Bu müdaMenin ölçüsü ve hedefleri, si-
yasi tercihlere göre de ğ iş ebilir. Fakat is-
tihsalin ve iktisadi i ş letmenin verimlilik 
ş artları  ve çalış an insanın temel ihtiyaç-
ları  büyük değ iş iklik göstermez. Türkiye'-
de sermaye emek münasebetlerini dü-
zenlemeye esas olan siyasi felsefe, kay-
nağı nı  büyük önder Atatürk'ten, O'nun 
milli dayanış maya en büyük önemi veren 
siyasi görüşünden mülhem bir gelene ğ e 
sahiptir. (Yurtta sulh, cihanda sulh) for-
mülü içinde her türlü s ını f kavgas ını  da 
reddeden bu görü ş  milli istihsalin serma-
ye ve emek unsurlar ı  aras ında devletin 
dayanış mac ı  bir müdahalesini temsil ve 
ifade etmektedir. 

Anayasamız, harp sonras ı  devresinin 
iktisadi ve sosyal temayüllerini hukuki 
esaslara ba ğ larken, ideolojik cereyanlar ın 
tek tarafl ı  yorumlar ına hak kazand ırma-
yan çok tarafl ı  esaslara yer vermekle hür 
dünyadaki geli ş meleri de aksettirmekte-
dir. Gerçekten çal ış anların yapt ıkları  iş e 
uygun, insan haysiyetine yara şı r ücret se-
viyesi ve çeş itli sosyal haklar ının yanı n-
da, sermaye için de özel te ş ebbüsler kur-
ma serbestli ğ i ve özel te ş ebbüslerin milli 
iktisadın gereklerine ve sosyal amaçlara 
uygun yürümesini, güvenlik ve kararl ı lık 
içinde çal ış mas ını  sağ layacak tedbirlerin 
devletçe al ınmas ı  da kabul edilmektedir. 
Bundan baş ka iktisadi ve sosyal hayat ın, 
adalete, ve herkes için insanl ık haysiyeti-
ne yara şı r bir ya ş ayış  seviyesi sa ğ lanma-
s ına olduğu kadar ayr ı ca tam çalış ma e-
sas ına da uygun olarak düzenlenmesi ge-
rekmektedir. Bu bak ımdan, sermaye ve e-
mek münasebetlerinde i ş letme verimlili-
ğ ini tahrip ederecek i ş sizliğe yol açacak, 
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özel teşebbüsün güvenlik ve istikrar ı n ı  
bozacak a şı rı  ücret taleplerini Anayasa 
hükümleri ile hakl ı  göstermeye imkân 
yoktur. 

Sorumsuz s ınıf mücadelesi tahrikçi-
leri ne derlerse desinler, bütün dünya 
memleketlerinde olduğu gibi memleketi-
mizde de çal ış anların sosyal haklar ı nın 
geni ş letilmesi için ba ş lı ca kaynak iktisa-
di geli ş menin, mali imkanlar ın, tam çal ış -
ma ve bunu mümkün k ı lacak verimlilik 
ş artlar ının ileri götürülmesine dayanmak_ 
`a d ır Çünkü serveti istihsal etmeden da 
ğı tmaya imkan olmadığı na göre adil da-
ğı l ım ını  isteyeceğ imiz serveti de her ş ey-
den evvel istihsal etmeye mecburuz. 

Bu vesile ile i ş çi ve i şveren münase-
betlerini ilgilendiren meseleler hakk ı nda 
Hükümet Program ı m ı zda yer alan baz ı  
görüş leri burada belirtmeyi faydal ı  görü-
yorum: 

«Bize göre sosyal adalet fakirlik ve 
sefalette vatanda ş ların eş it durumda ol-
maları  veya bu duruma getirilmeleri de-
ğ il, artan gelir ve yükselen refahtan her-
kesin kabiliyeti ve gördü ğü hizmet ora-
nında adil bir pay almas ı dı r. 

Mülkiyeti ortadan kald ırarak, servet 
düş manlığı  yaratarak, biriken gelir ve ser-
mayeyi devlet zoru ile fertler aras ında 
bölmeğe kalkarak, sosyal adaleti sa ğ la-
ma çabalar ı , bugün en doktriner ülkeler-
de bile terkedilmi ş tir. Sosyal adaleti ger-
çekleş tirmek için modern devletin elinde 
müterakki vergiler, halk kitleleri yarar ı -
na geni ş leyen kamu faaliyetleri, hür sen-
dikac ı lı k ve kollektif pazarl ı kla ücretlerin 
tesbiti ve kârdan pay al ınmas ı  gibi bir 
çok vas ı talar mevcuttur. Mülkiyet imkan-
lar ı n' geni ş  kitleler aras ı nda yayan çe ş it-
li tedbirler, memlekette üretim ş evkini ve 
kazanç unsurunu baltalamadan fertler 
aras ında daha adil bir gelir ve servet da-
ğı l ı mını  mümkün kı lmış tı r. 

En büyük adaletsizlik ve eşitsizliğ in,  

Iş sizlik olduğuna şüphe yoktur. Binaena-

leyh iş  hacmi yaratan, kitlelere i ş  imkan-

ları  açan bir politak ının, toplumuzda en 

büyük ızd ı rap kayna ğı  ve en büyük e ş it-

sizlik vesilesi te ş kil eden iş sizliğ i durdur-

mak olduğuna inan ıyoruz.» 

Sermaye — emek münasebetlerinde 
iktisadi ve sosyal kaplar ayr ı lmaz ş ekilde 

birbirine bağ l ı dır. İş veren ve i ş çinin men-
faat ortakl ığı  iş  mefhumunun mahiyetin-
de mündemiçtir. Bu bak ımdan i şverenin 

sosyal ş artlara riayet etmesi sadece ka-
nuni hükümlerin değ il, bizzat kendisinin 
uzun vadeli iktisadi menfaatlerinin de i-
cab ı dı r. 

İş veren bu bak ımdan üzerine dü ş en 
vazifeleri kavrayarak hareket etmeli, i ş çi-

yi kendi varl ığı nı  devam ettirmenin bir 
ş art ı  ve unsuru saymal ı dı r. Şüphesiz ikti-
sadi bir teş ebbüsün tek unsuru emek de-
ğ ildir. Fakat müte ş ebbis, i ş letmenin i ş çi-
siz, onun gönüllü ve verimli i ş tiraki ol-
maks ı zın var olmayacağı nı  bilmeli, i ş çiyi 
ucuzluğu pazarl ık konusu olan bir tica-
ret metal değ il, çalış masiyle refah ve 
huzuru ile kendisine refah ve huzur vere-
cek bir varl ı k ve i ş yerinin hayati, zaruri, 
vazgeçilmez bir unsuru say ı lmal ı dı r. 

IV — ALMAN EKONOMISINDE DURAK-
LAMAYI GIDERMEK İÇIN PIYASAYA 
900 MILYON MARK SÜRÜLDÜ 

Duraklama ile yeniden geli ş me devre-
leri aras ında kalm ış  olan Alman ekono-
misini canlandırmak için Bundesbank 900 
milyon Markl ı k dondurulmu ş  fonlar' pi-
yasaya ç ı karmaya karar vermi ş tir. Bu 
fonlar bankalar ın Merkez Bankas ında tut_ 
maya mecbur olduklar ı  ihtiyat hadlerinin 
indirilmesiyle elde edilmi ş tir. 

Bu ihtiyat indirimleri Eylül ay ında 
vergilerin ödenmesi için bankalar ın ma-
ruz kald ıkları  s ı kışı klığı n önlenmesini 
gözönünde tutularak yap ı lmış t ı r. Ve sene 
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boyunca ihtiyatların ve iskonto hadleri-
nin indiriimesini öngören eğ ilimlerin de 
tabii bir neticesi olmu ş tur. 

Indirimlerin tesirleri, Bat ı  Almanya'-
da kredi talebinin sanayi duraklamas ı  ne-
ticesinde azalmas ıyla ihraç edilen ser-

maye taraf ından kı smen azalt ı lm ış tı r. 1967 
nin ilk yedi ay ında bankalar ın kı sa vade-
li ihracat ı  5.300 milyon mark ı  bulmuş tur. 
Fakat şu s ıralardaki raporlara göre, Al-
man sanayicilerinin kredi talepleri artma-
ya ba ş lamış tı r, 

İktisat Bakanl ığı nın son üç ayl ık ra-
porunda; Nisan ve Haziran aylar ı  aras ı n-
da görülen i ş  faaliyetlerinin azalmas ının, 
konjonktür dalgalanmalar ının en dü şük 
seviyesini teşkil ettiğ i belirtilmektedin 
Belli bir geli ş me görülmemekle beraber 
tekrar kalk ınmanın baş ladığı na dair ema-
reler de mevcuttur. 

Bundesbank'ın bu tedbirleri yan ı n-
da Bat ı  Alman Hükümeti, Mecliste 164 
milyon dolarlık bir kamu hizmetleri prog-
ram ın ı  görü ş meye ba ş lamış  bulunmakta-
dır, ve bu program ın kabul edilmesi sa-
dece bir gün meselesidir. İktisat Bakan ı -
nın yaptığ,' aç ıklamaya göre, Hükümet bir 
sene içersinde sadece % 8 i ş sizlik nisbe-
tine eri ş meyi hedef edinmiş tir ki ekseri-
yetle % 2 i ş sizlik nisbeti tam istihdam 
olarak kabul edilmektedir. Haziran so-
nunda elde edilen istatistiklere göre i ş siz-
lik 401.000 iş sizle % 1.9 nisbetinde idi. Mev_  

simlik faktörler gözönünde tutulursa bu 
rakam çok iyi bir netice te ş kil etmekte-
dir, 

FRANSIZ HÜKÜMETI EKONOMININ 
MÜLLETLERARASI REKABET 

Ş ARTLARINA VE MÜŞ TEREK PAZARA 
UYAB İ LMES İ  IÇIN TEDBIRLER ALDI 

Frans ız Hükümeti Frans ız ekonomisi-
nin milletleraras ı  rekabet ş artlar ına ve 
Müş terek Pazar' ın son safhas ına adapte 
olabilmesini sağ lıyacak tedbirleri tasdik 
etmiş tir. Bu tedbirlerin bir k ı smı  sadece 
firmalarla alakal ı dır. Firmaların gurup-
la ş malar ı  ve birleş meleri vergi indirim-
leri muafiyetleri ile te şvik edilecektir. Di-
ğ er baz ı  tedbirler de firma ve ş irketlerin 
çalış t ıklar ı  ortamları  geli ş tirmek ve dü-
zeltmekle ilgilidir. Baz ı  durumlarda gaye; 
kı sa ve orta vadeli kredilerin çal ış mala-
r ını  modernle ş tirmek, diğer yerlerde ise 
mali müesseleri ve borsalar ı  desteklemek-
tir. Bu tedbirler Frans ız maliyesine 400 ila 
450 milyon Frank'a malolacakt ı r. 

Bu sahalar ın dışı nda ele al ınan mese-
leler vilayetlerde i ş  yerlerinin da ğı t ı lmas ı  
ve böyle,-e daha dengeli bir yap ının sağ -
lanmas ı  ile ilgilidir. Paris bölgesinin d ı -
şı nda kurulacak bankalar, sigorta ş irket-
leri ve ara ş t ırma bürolar ına prim ve yar-
dı mlar verilmesi kararla ş t ınlmış t ır. Zi-
raat mevzuunda al ınan tedbirler ise gele-
cek hafta aç ıklanacakt ır. 
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İ kinci Be ş  Y ı ll ı k Plan 
I şığı nda Türk Ekonomisinin 
Dar Boğ azlar ı  

Yüksel BILGIN 

Memleketimiz h ızla geli ş en ülkeler 
aras ındadı r. Fakat bu geli ş me, Plân'da ön-
görülen seviyeye ç ı kamamaktad ır. Geliş -
me güçlüklerine sebep olan meseleleri 
ş öyle s ı ralayabiliriz: 

a) Tasarruf - Sermaye : 

Türk Ekonomisinde tasarruflar ı n az-
lığı , yat ırımların finansman ın güçle ş tir-
mektedir. Az geli ş miş  ülkelerde, istihlâk 
meylinin fazla olu ş u, tasarruflar ın art-
masına mani olmaktad ır. Bu kaide, Tür-
kiye için de variddir. Ayrıca artan gelirle-
rin tasarrufa ayr ı labilecek k ı smının tek-
rar istihlâke sarfedilmesine, Türkiye'nin 
Bat ı  Dünyas ı  ile olan ili ş kileri dolay ı sile, 
baz ı  mallara kar şı  olan yeni talepleri se-
bep olmaktad ı r. 

b) Dış  Ticaret : 

Kalk ınmanın süratle yap ı labilmesi i-
çin, yat ırmlarında süratlendirilmesi ge-
rekmektedir. Türkiye'de smai yat ırımlar 
için gerekli makinelerin temini ancak it-
hal yoluyla mümkündür. İ thalât için dö-
viz, döviz için de ihracat gereklidir. Bu-
gün Ekonomimizin en zay ıf noktalar ı n-
dan bir olan ihracat azl ığı , halledilmesi 
gereken ve d ış  ticaret aç ığı nın müspet  

duruma getirilmesi zorunlu olan bir me-
seledir. 

Sermaye ve döviz k ı tl ığı , 	yabanc ı  
sermayeyi ve d ış  borçlanmay ı  zorunlu kı l-
mış t ı r. 

1962-1966 yı lları  aras ında, 1,3 milyar 
dolarl ık dış  yardımın % 55'i eski borç-
ların ana para ve faizinin öckanmesi için 
kullanı lm ış tır. Bu sebeple elde edilen d ış  
yard ımlar da, ithalât ın artt ı rı lmas ına yar-
d ımcı  olamamaktad ır. İ kinci Be ş  Yı llık 
Plân'da baz ı  geliş meler kaydedilece ğ i dü-
ş ünülmek tesir. Fakat bu da, % 7 kalk ın-
ma hı zı n ı  gerçekle ş tirmeğe kâfi gelmiye-
ceğ inden, 1968-6972 y ı lları  aras ında da dış  
borçlanma zaruri olacakt ı r. 

c) Organizasyon 

Tasarruflar ın müstahsil alanlara kay-
d ı rı lmas ında ve yeni yat ı rımlar ın gereğ i 
gibi kullanı lmas ında, organizasyon yoklu-
ğu, ekonomik geli ş meyi önleyic bir tesir 
icra etmektedir ve küçümsenmeyecek bir 
faktördür. 

d) Tarım : 

Ekonomimizin geli ş mesi, büyük ölçü-
de, zirai istihsale dayanmaktad ı r. Halbu- 
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ki, tar ımda, yı ldan y ı la büyük temevvüçler 
görülmekte ve ekonomik geli ş medeki is-
tikrara mani olmaktad ır. Tarımın hava 
ş artlar ına bağ lı  oluşu, tamamen önlene-
mezse de, sulama, gübrelem ve makine 
kullan ı lmasile, ziraatin bu tabiyeti hafif-
letilebilir. Ayrı ca, çiftçilerin organizasyon_ 
dan mahrum olu şu da, istihsaldeki istik-
rars ı zlığ a sebep olmaktad ır. 

e) Sanayi : 

Sanayi Sektöründe, organizasyon yok-
luğu ve küçük iş letmelerin çoğunlukta 
bulunmas ı  dolay ı sile, bu kuruluş lar, opti-
mal cesametteki i ş letmelerin istifade etti-
ğ i rantabiliteden, teknolojik geli ş melerden 
faydalanamamakta ve smai mamuller pa-
hal ı  ve kaliteden yoksun bulunmaktad ı r. 

f) Alt yapı : 

Ekonomik geli şme için lüzumlu olan 
enfrastrüktür yat ırımları , Memleketimiz-
de nispeten iyi bir seviyede olmakla be-
raber, 2. Be ş  Yıllık Plân döneminde de, 
bu alt yap ı  yat ırımların ın geliş tirilmesi-
ne devam edilecektir. 

g) Nüfus : 

Türkiye'nin iktisadi geli ş mesini önli-
yen en büyük faktörlerden birisi de, kuv-
vetli nüfus art ışı dır. Cumhuriyet devri-
nin ilk y ı llarında tatbik edilen nüfusu 
artt ı rma politikas ı  tesirli olmu ş , ayrıca  

sağ lık tedbirlerinin artt ırılmas ı  sonucu, 
ölüm nispetlerinde meydana gelen azal-
malar, nüfus art ışı nı  hızlandırmış tır. 1950- 
1955 y ı lları  aras ında, binde 28,5, 1960-1965 
döneminde binde 26,1 oran ında nüfus ar-
tışı  görülmüş tür. Bu art ışı  azaltmak için, 
1965 y ı lı ndan beri yeni bir nüfus politikas ı  
tatbik edilmekte ve bilhassa aile plânla-
mas ı  yolu ile bu politikan ın tesirli ola-
ca ğı  tahmin edilmektedir. Ayr ıca ş ehir-
le ş me ve bünyedeki sosyal de ğ i ş me neti-
cesinde, uzun vadede, nüfustaki art ış  hı -
z ı nı n azalacağı  beklenmektedir. 

Nüfusumuzun ya ş  gruplarındaki te-
rakübü, küçük ya ş  grubu lehinde fazla-
l ık göstermektedir. Bu vaziyette, çal ış an 
ve istihsal artışı na faydal ı  olan orta ya ş  
grubunun yükü ağı rla ş maktad ır. Nüfus 
artışı nın h ızlı  olu şu, emek arz ı nı  da art-
t ı rmaktadır. Istihdam seviyesi, emek ar-
z ı nı n alt ı nda kaldığı  müddetçe (ki Tür-
kiye'de bu daima böyle olmu ş tur) i ş siz-
lik problemi ile kar şı  kar şı ya kalınmakta-
d ı r. Ziraatte, gizli i ş sizlik olarak ortaya 
ç ı kan bu problem, sanayide aç ık iş sizlik 
olarak gözükmektedir. I ş sizliğ in yarattığı  
iktisadi problemlerin yan ında, belki on-
dan da ehemmiyetli yan ı , sosyal mesele-
ler do ğurmas ı dır. Bu sebeplerle Türkiye 
nüfusunun art ış  yava ş lat ı lmas ı , ekonomik 
kalk ınman ı n süratlendirilmesi ve sosyal 
yap ı da krizlerin ve dalgalanmalann ön-
lenmesi bak ımından zaruri görünmekte-
dir. 
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Serbest Mali 
Müş avirlik Kanun 
Tasarı sı  Hakkında 

Türkiye Muhasebe 
Uzmanları  Derneğ i 

Yönetim Kurulu 

— Dergimizin Ağustos ve Eylül sayı . 
larında Millet Meclisinde ivedelikle görü-
şülmek üzere s ıra bekleyen Serbest Mali 
Müş avirlik kanun tasar ı sın ın esaslarını  
yayınlam ış t ı k. Bu defa Türkiye Muhase-
be uzmanlar ı  Derneğ i Yönetim Kurulu'n-
dan a ş ağı da s ıralanan görüş leri alm ış  bu-
lunuyoruz. Ç ıkacak kanunun ba ş arı l ı  ola-
bilmesi için, en ba ş ta meslek mensupları -
n ın onu benimsemeleri gerekti ğ ine inan-
dığı = için, bu görü ş leri de bu say ı mı z-
da yay ınlıyoruz. Tasar ın ın Millet Mecli - 
sindeki görü ş melerinde bu görü ş lerin de 
gözönünde bulundurulmas ını  ümid ede . 
riz. 

1 — Mesle ğ in adı  : 

Meslek mensuplarının iş  konulan sa-
dece mali (vergileme ile ilgili) inceleme-
lerden ibaret olmay ıp, tasarı  gerekçesinde 
de belirtildiğ i gibi, «hesap revizyonlan, 
hesap ve bilânço tahlilleri, organizasyon 
ve reorganizasyon i ş leri, ortald ık mura-
k ıplığı , tasfiye memurluğu, Iktisadi Dev-
let Teş ekküllerinin, Belediye, Dernek ve  

özel i ş letmelerin denetlenmesi, bilirki ş ilik, 
hakemlik» konular ını  da kapsam ına al-
maktad ır. 

Türkçede anlam ı  daha dar ve vergile-
me konular ı yla ilgili olarak kullan ı lmakta 
olan «mali müş avirlik» terimi bu kapsa-
m ı  ifade edememektedir. Bu sebeple mes-
leğ in adı , bu geniş  kapsam ı  ifade etmek 
üzere, «MUHASEBE UZMANLIĞ I» olma-
l ı d ı r. Aslında önemsiz gibi görünen bu 
ünvan meselesi, tasar ının bütününe ha-
kim olan ve vergi inceleme uzmanl ığı yla 
muhasebe uzmanl ığı  mesleğ ini eş  anlam-
da gören bir temel dü şünce ile ilgili ol-
duğu için önem kazanmaktad ı r. Gerçekten 
tasarının «staj, serbest mali mü ş avirlik 
ve yeminli mali mü ş aVirlik, s ınav ve hiz-
met süresi, Odalar ın ve Odalar Birli ğ inin 
idaresi» ile ilgili çe ş itli maddelerinde ta-
nı nan muafiyetler, bu temel görü şü aç ı k-
ça yans ı tmaktadır. 

Bu temel görii şün ortaya ç ı kt ığı  bü-
tün maddeler ve bu arada mesle ğ in ün-
yan ı , muhakkak değ iş tirilmelidir. 
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II — Ünvanla birlikte kullanılan sı fatlar: 

Meslek ünvan ını n başı nda «serbest» 
veya «yeminli» gibi s ı fatlar ı n kullan ı lma-
s ı  lüzumsuz ve zararl ı  olacakt ır. Türkiye' 
de mevcut bütün meslek mensuplar ı , ser-
best ve yeminli olduklar ı  halde bu s ı fat-
ları  meslek ünvanlar ının başı nda kullan-
mamaktad ırlar. Bundan ba şka, ayni özel-
likteki i ş leri serbest meslek olarak yapa-
cak meslek mensuplar ın ın ikiye ayr ı lma-
sı , mesleki dayan ış ma ve mesle ğin geliş  - 
mesi bakımından zararl ı  görülmektedir. 
Mütehass ı s doktorlar aras ında mesleki 
nizamlar ve geleneklere göre uygunsuz 
olduğu görülen ve fakat baz ı  doktorlar ı -
mızca kullamlan «Birinci s ın ıf dahiliye 
mütehass ı s ı » gibi ünvanlara benzer bir 
durum, tasar ı  ile kanunlaş t ırı lmış  olacak-
t ır. 

III — Meslek mensuplar ının iki s ını fa 
ayrılmas ı  meselesi : 

Ilgili konularda yüksek ö ğ renim gö-
ren, ayr ı ca iki y ı llık bir mesleki staj dan 
geçen ve sonunda da ihtisas s ınavı  veren 
bir muhasebe uzman ının mesleğ in bütün 
hakları nı  kullanmas ını , bir de ayrı ca dört 
yı l geciktirmek, mesle ğ in gençler için çe-
kiciliğ ini ortadan kald ırmak demektir. 

Yukarı da s ıralanan safhalardan geçen 
bir kiş iye, ya mesleğe tam olarak kat ı lma 
hakkı  verilmeli, ya da mesle ğe kat ı lma 
isteğ i reddedilmelidir. Bu sebeple muha-
sebe uzmanl ığı  mesleğ inin bir tek s ı nı fı  
olmal ı  ve tasar ı daki yeminli mali mü ş a-
virlik ile ilgili bölüm kaldınlmalı dır. 

IV — Mesleğ in ve meslek kuruluş ları nın 
Maliye Bakanlığı nın Kontrolü 
alt ında bulundurulmas ı  meselesi : 

Tasar ı , mesleğ e giri ş  s ınavlar ının ya- 

(1) Türkiye Muhasebe Uzmanlar ı  Derne-
ğ i bu konudaki ayrıntı lı  tekliflerini 
de tesbit etmi ş  bulunmaktad ır. 

pı lışı nda, s ınav komisyonlar ının kurulu-
şunda, ünvan tevcihleri, cezai müeyyide-
ler gibi bir çok konularda mesle ğ i ve 
mensuplarını  Maliye Bakanl ığı nın kontro-
lü alt ına koymaktad ır. Mesle ğ in faaliyet 
alanı  Türk Kamu ve Özel te ş ebbüs iş let-
melerinin prodüktivite ve veriminin art-
t ı r ılmas ı  ile ilgili olduğundan, hükümetin 
bütün kollar ı  ve ekonominin diğer kurum_ 
ları  da bu kontrole kat ı lmalı dır. Bunun 
mümkün görülmemesi ihtimaline kar şı  
en iyi tedbir olarak Bakanlar Kurulu ta-
raf ından bağı ms ız bir «T.C. Devlet Muha-
sebe Uzmanlığı  Komisyonu'nun (1) seçil-
mesi ve mesleğ in bu teş kilât taraf ından 
kontrolünün sa ğ lanmas ı  gereklidir. Diğer 
bir deyi ş le meslek ayr ı  bir te ş kilât içinde 
organize edilmeli ve kontrolünün de bu 
te ş kilât vas ı tas ıyla yap ı lmas ı  sa ğ lanmal ı -
dır. Tasar ı da ön görülen Odalar Birli ğ i de 
yine Maliye Bakanlığı nın kontrolü alt ı n-
dad ı r. 

V — Kanun tasarısının ana maddelerin-
de kanunun ömrü boyunca yikür. 
lükte kalacak muafiyetler meselesi: 

Mesleğ in gelecek y ı llardaki geli şme - 
sinin hızla ilerlemesi amac ıyla tasar ının 
ana maddelerindeki bütün s ınav muafi - 
yetlerinin kald ırılmas ı  ş artt ı r. 

Muhasebe uzmanl ığı , yurdumuz için 
yeni doğmaya ba ş layan ve asl ında her-
hangi bir kanunun varl ığı m beklemeden 
hızla geli ş en bir meslek olduğu için, bu 
kanunun varlığı ndan önce yap ı lagelmiş  
bulunan vergi inceleme ve ö ğ retim i ş leri, 
mesleğe girmek konusunda s ınavdan mu-
afiyeti gerektirmemelidir. S ınav olacaksa 
mesleğe bütün girmek isteyeceklere genel-
likle uygulanmal ı , ya da muafiyetler ko-
nusunda en ba ş ta mesleğ i halen SER-
BEST VEYA BAĞLI B İ R Ş EKILDE YÜ-
RÜTENLER düş ünülmelidir. Ancak her-
hangi bir zümreye tan ınacak muafiyetler 
de zamanla s ınırl ı  olmal ı  belirli bir süre 
sonunda herhangi bir giri ş  muafiyeti söz 
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konusu olmamal ı dır. Diğer bir deyi ş le 
muafiyet hükümleri geçici maddelerle dü-
zenlenebilir. Ebedi, otomatik muafiyet -
lere hiçbir serbest meslekte yer olmad ığı  
gibi bu önemli meslek kolunda da yer 
verilmelidir. 

Serbest meslek faaliyetinde bulunan 
bir muhasebe uzman ın ın ne i ş  ve ne de 
vekâlet gibi anla ş malarla herhangi bir  

kiş i veya kuruma ba ğ lı  olmas ı  hiçbir su-
retle kabul edilmemelidir. Ancak kanun 
ç ı karı lırken bir tak ım muafiyetler veri-
iecekse, ba ğ lı  olarak çal ış an muhasebeci-
lerin şahsi mesleki yeti ş me durumlar ı  
ile ilgili olan ünvan ı  kullanmalar ına izin 
vermek uygun olur. Bunlar ruhsat alma-
dan serbest meslek faaliyeti yapmamal ı  
ve fakat ünvan' ıkullanabilmelidirler. 

O 
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Günümüzde iktisat 
Bilimi ve Ekonomik 
Eylemin Niteli ğ i. 

Memduh BALABAN 

Bu konuş mada, günümüzde iktisat 
biliminin aldığı  yeni geli ş me yönlerini be-
lirtecek ve bu belirti ş  ışığı nın sonucunda, 
ekonomik eylemin niteliğ i (yani iktisadi 
faaliyetin mahiyeti) üzerinde durmaya ça-
lış acağı m. 

Ekonomik olaylarla, fizik olaylar ı  ara 
sında belli ba ş lı  bir ayr ım vard ır. Fizik 
bilimleri gerçekli ğ in (yâni realitenin) d ış  
görünüş lerini, yani fenomenleri inceler -
ler. Oysa üretim, tüketim, ücret, kâr, ge-
lir gibi ekonomik olayların gerisinde, ey-
lemlerde (faaliyetlerde) bulunan insanlar 
vardır. Bu olaylar, gerek amaçlar, gerek 
dolaysız sonuçlar bak ı mından insansal 
ve bilinçli edimlerin şuurlu fiillerin) ürü-
nüdür. 

Bu anlamda ekonomik olaylar bizce 
kavran ı lı r, anla şı l ır olan bir gerçekliğ in 
görünüş leridir. Böylece, ekonomik haya-
t ı n incelenmesi ,tümüyle bilimsel bir dü-
şünü ş  içinde yürütülebilir. Bu inceleme, 
bizi birtak ım varsay ımlara ve bütününde 
olumlu sonuçlara vard ım- ki, bunlar ın de-
ğ eri ve geni ş liğ i de gündelik gözlemlerin 

(*) 23. Ekim 1967 saat 21.05 Radyoda 
«Ekonomi Dünyamız» saatinde Cemi-
yetimiz ad ına yap ı lan konuş man ın 
metnidir. 

verilerini (gündelik mü ş ahedelerin müta-
lanm) çok a ş ar. 

Ne var ki ekonomi bilimi toplumsal 
nitelikte bir bilim olduğ undan ve konusu 
olan ekonomik eylemlerin gerisinde de 
insanlar bulunduğundan fizik bilimlerin-
deki, örneğ in, yerçekimi yasas ına uygun 
olarak, yere at ı lan taş  düş er, gibi kesin-
lemelerden (kat'iyetlerden) uzaktir. Bu-
nun içindir ki, bazan iki iktisatçm ın in-
celemelerinden vardıkları  sonuçlar ve bu 
sonuçlara dayanarak ortaya att ı kları  öne-
riler (teklifler) ba ş ka ba ş ka olabilmekte-
dir. Bu bak ı mdan bu sonuçlar ın ve öne-
rilerin tart ış ma alan ına getirilmesi kaç ı -
nı lmaz olmaktadı r. 

Bu anlamdad ır ki, iktisat biliminin 
rolünde en az otuz be ş  yı ldan beri ger-
çekçilik, gerçekçi olma yönünde gittikçe 
geli ş en yeni bir anlay ış  egemen olmakta-
d ı r. 

Geçen XIX. yüzy ı l iktisatç ı lanmn ve 
özellikle Viyana ve Lozan okullar ının tem-
sil ettikleri soyut (mücerret) anlay ış , bul 
duklan iktisat kanunlar ın ın, hangi ku. 
rumsal (institutionnel) çerçevede olursa 
olsun, geçerli oldu ğu ve insanların irade-
sine ra ğmen doğru olduğu yolundaydı . 
Böyle bir anlay ışı n, günümüzün ~no - 
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mik dünyas ı n ın ancak baz ı  unsurlar ını  
göz önüne alabilecek, baz ı ları nı  bir yana 
b ı rakacak, böylece gerçe ğ in ancak belli 
bir yan ını  gösterebilecek yetersizlikte ol-
duğu anla şı lmış tı r. 

Günümüzün iktisatç ı s ı  ise, bir yandan 
gerçeğ i gözlemlemekte, öte yandan bu 
gerçeğ in gözlemlerinden elde etti ğ i un-
surları  sınıflayıp, onları  kavran ı lır bir 
duruma sokmaktad ır. Yani soyut analiz 
yöntemi ile somut gözlem yönteminin iki-
sini birden kullanmaktad ır. Doğ ru ile 
yanlış  aras ında bir kesinliğe ulaş mak is-
teyen günümüzün iktisatç ı sı , incelediğ i 
olayların önemini nicesel bak ımdan (yani 
kemmi olarak) değ erlendirmek yönüne 
gitmektedir. Çünkü bugünkü bilim anla-
y ışı , ancak ölçülebilecek ş eylerin bilimi 
olabilece ğ i yolundad ı r. Bu bakımdan, bu 
amac ı n gerçekle ş mesi için ekonomiyi öl-
çen anlam ında ekonometri denilen yeni 
bir yöntem kullan ı lmakta, bu yöntemin 
uygulanmas ı  için gerçeğe iliş kin monog-
rafilere, anketlere, istatistiklere ba şvu - 
rulmaktad ı r. 1930 yı lından beri büyük ge-
liş meler gösteren bu yöntem, ekstrapo - 
lasyon denilen hesaplarla gelece ği bile 
önceden bildirebilmek umutlar ını  ver - 
mektedir bizlere... Ancak bu yönteme gö-
re her hangi bir ekonomik ara ş t ı rman ın 
gerektirdi ğ i belge toplama ve yorumlama 
i ş inin çok çe ş itli çalış malar ı  gerektirdiğ i 
dü ş ünülürse, bir iktisatç ının tek ba şı na 
değ il, ancak ekip çal ış malarıyle bu iş in 
üstesinden gelebilece ğ i kolayca anla şı lı r. 
Bu bak ı mdandır ki, bizde de bir Planla-
ma Te ş kilat ı 'mn kurulmu ş  bulunması  çok 
yerinde ve zorunlu olmu ş tur elbette. 

Ancak ekonometri yöntemine kar şı  
ç ı kanlar da olmu ş tur. Bunlar, ,ekonomet-
ri yönteminin, ekonomik faaliyotin psiko-
lojik muharriklerini göz önüne almad ığı -
n ı  söylediler. Bunun üzerine ekonometri 
yöntemi daha da geli ş tirildi; psikolojik 
unsurlar ın nicesel bak ımdan (kem - 
mi olarak) ölçülebilmesi yollar ı  arand ı  

ve bulundu; böylece tüketim (istih-
lak) ya da tasarruf e ğ ilimleri, para ve 

sermaye bak ımından seyyaliyet tercihi, 

yat ırım isteğ i, ithalat eğ ilimi gibi ya ki ş i-

sel bak ımdan ya da firmalar ve toplum 
bak ımından psikolojik unsurlar hesapla-
nabildi. Gene de ekonomik faaliyeti etki-
leyen ve nicesel (kemmi) bak ımdan 
hesaplanamayacak baz ı  unsurların varlığı  

da ileri sürüldü. Özellikle ünlü Frans ız 

iktisatç ısı  François Perroux'nun, baz ı  eko-
nomik birimlerin ba ş ka birimler üzerin-
deki baskı  (nüfuz) tesiri ve ekonomik bi-
rimlerin pazarl ık güclerinin de ğ iş ikliğ i 
konuları nı  incelemi ş  olduğunu belirtelim. 

Geçen yüzy ı llarda klasik iktisatç ı lar 

ve 1900 e doğ ru neo-klasik iktisatç ılar, ö-
zellikle Marshall ve Viyana'lı  marjinalist 

iktisatç ı lar arz, talep, gelir gibi ekonomik 
olaylar ı  birey ya da firmalar aç ı sından, 
yâni «mikro-ekonomi» anlay ışı yle ele ala-
rak inceliyorlard ı . Oysa çağı mı zın iktisat-

ç ı s ı , sosyal gruplar aç ı sından toplam 
(mecmû, global) miktarlarla, yâni top - 
lam arz, toplam talep, toplam tasarruf ya 
da toplam yat ır ı mla ilgilenmektedir. Ya-
ni «makro-ekonomi» anlay ışı  içindedir. 
Böylece ekonomik olay ı , çe ş itli ekonomik 
ünitelerin davranış lariyle değ il de, «bü-
tününde» ve «dolays ız olarak» incelemek-
tedir. Bu makro-ekonomi yönteminin ve 
bu anlay ışı n yeğ  tutulmas ının nedeni de, 
ekonomik ünitelerin birle ş imli (kollektif) 
hareket ettikleri zamanki davran ış ları nın, 
yaln ız ba şı na hareket ettikleri zamankin-
den farkl ı  olmas ı  gerçeğ ine •dayanmakta-
dı r. Nas ı l orman ın kaderi, kendini oluş -
turan ağ açlardan her birinin kaderinden 
ba ğı ms ızsa, gruplar ın kaderi de öyledir. 
Bu bak ımdan makro-ekonomi, istatistik, 
anket ve monografilerin yard ımıyle hem 
nicesel, hem de deneysel bir gözlem bili-
mi (tecrübi bir mü ş ahede ilmi) olmak 
yolundad ır. Bireyi (ferdi) toplumun bir 
unsuru olarak gören bu anlay ış , böylece 
özellikle kollektif muharriklerle ilgilene-
rek toplumsal perspektiflere (yani toplu- 
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mun geleceğ ine iliş kin tahminlere) imkân 
verir. Ancak makro-ekonominin yöntem-
lerinde de geli şmeler durmam ış , özellikle 
«sous groupe» denilen «alt grup» lar ın 
faaliyetlerinin bağ l ı  bulunduğu ekonomik 
kanunları  bulmak yolunda da önemli a-
dımlar atı lmış tı r, 

Muhakemenin (yâni usavurman ı n, 
raisonnement' ın) ç ıkış  noktas ının doğ ru 
olmayabilmesi ya da muhakemenin a şı rı  
uzamas ı  sonucunda birtak ım boş luklar 
b ırak ılabilmesi yüzünden her zaman iyi 
sonuçlar vermeyen klasik yöntemlerden 
soyut yöntemin (yâni mücerret metodun) 
eksik ve sak ıncalar ını  gidermek gereki - 
yordu, Öte yandan, müspet mü ş ahede (o-
lumlu gözlem, observation positive) yön-
temi ise, ancak istatistik yönünden bir-
tak ım bağı nt ı lar (correlation statistique' 
ler) kurmaya yar ıyor, ama ne nedensellik 
bağ' ı ntı ları  (yâni illiyet, causalite münase-
betleri) kurmaya, ne de kar şı lıkl ı  bağı n-
tı lar kurmaya imkân vermiyordu. Ba-
zan da, gözlemlerin yetersizli ğ iyle bu yön-
tem bir noktada hiç i ş e yaramaz bir du-
ruma da gelebiliyordu. İş te bu nedenler-
den ötürü, her iki geleneksel yöntemin el-
veri ş li yanlarını  kendinde toplayacak yeni 
bir ara ş tırma usûlü arand ı . Ve otuz yı ldan 
beri de gittikçe geli ş tirilen yeni bir me-
tod bulundu. Buna «model metodu» den-
mektedir. İ ktisatç ı  Andre Marchal neye 
yarad ı klanm belirterek modelleri ş öyle 
târif ediyor: «Modeller, ekonomik siste-
min bütününü ya da bir parças ını  kapsa-
yarak, bu sistemin içinde, bu sistemin 
etkenleri ile ekonomik olaylara bireylerin 
bütününün tepkilerinin nas ı l olduğunu ve 
bunların doğurduklan sonuçlar ın ne ol-
duğunu bir süreç (bir vetire, processus) 
hâlinde ke ş fetmemize imkân verirler.» 

Bir ba şka iktisatç ı , Vincent da «Bir 
model belli bir sürede bir toplumun (ör-
neğ in bir ulusun) ekonomik geli ş iminin 
rakamlar halinde sadele ş tirilmiş  ama ek-
sikliz gösterilmesidir.» diyor. Bu model  

tarifi, ekonomik geli şmeyi tespit etmeye 
yarayan dinamik modeller için geçerlidir. 
Ve çeş itli modeller vard ır. Halihaz ı rda, 
gerçek istatistiklerin bul ımmayışı m geçi-
ci olarak telafi eden model yöntemi, özel-
likle bizimki gibi nispeten yetersiz ista - 
tistik bilgileri olan ülkeler için de çok 
yararl ı  olmaktad ır. Lundberg Samuelson, 
Ragnar Frish, Vincent, Gruson, Metzler 
ve bizim Devlet Plânlama Te ş kilât ı 'mn 
eski baş  dan ış manı  Timbergen gibi ça ğı  
m ı z ın ünlü iktisatç ı larının geli ş tirdikleri 
bu modeller, kısmi ya da tam, sosyalist 
olan ya da olmayan bütün plânlama po-
litikaları  için çok gerekli aletler olmu ş -
tur. Ancak ya baz ı  faktörlerin unutulabil-
mesiyle yanl ış  sonuçlara var ı lmas ı  ya da 
örneğ in, piyasa bünyesinin de ğ iş meleri, 
psikolojik baz ı  muharriklerin yoğunluk de 
receleri gibi baz ı  geli ş me faktörlerinin 
nicesel bakımdan ölçmeye el - 
veriş li olmamas ı , ya da ba ş langı çta do ğ -
ru değ erlendirilememesi, de ğ işken iken 
değ iş mez olarak de ğerlendirilmesi nede - 
niyle baz ı  geliş me etkenlerine verilen kat-
sayı lann doğ ru olmamas ı  gibi nedenlerle 
her model ara ş tırmas ında belli bir yanı l-
ma pay ı  bulunabilir. Bu bakımdan mo 
dellerin yorumlanmas ı  çok ihtiyatla ve 
ince eleyip s ık dokuyarak yap ı lmalı  ki, 
bu da bu konularda çok iyi yeti ş miş  uz-
manların varlığı nı  gerektirmektedir. 

Öte yandan ulusal gelir (milli gelir) 
ara ş t ırmaları  da günümüzde büyük bir 
önem kazanm ış tır. François Perroux'nun 
deyi şiyle, çağı mı z ın ekonomik dü şüncesi, 
ölçme tasas ı  ve bütünleri göz önünde bu-
lundurmakla nitelenmektedir. Bu bak ım-
dan, ulusal gelir üzerine incelemeler de, 
nicesel (kemmi) ekonomiyle ve toplam 
miktarlar ı n analiziyle s ıkı  s ıkıya ilgilidir. 

Ulusal gelir incelemelerinin otuz y ı l-
dan beri neden önem kazanm ış  olduğunu 
Paris Üniversitesi profesörlerinden Emil 
James baş l ıca üç noktada toplamaktad ı r. 

1) Çoğu ülkelerde mali yükler çok 
ağı r bir duruma gelmi ş tir ve vergi yüküm- 
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lülüğünün s ınırına varı lmış tır art ık ve 
böylece vergilenebilecek alan daralmaya 
yüz tutmu ş tur; öyle ki, vergi oranlar ının 
yeni art ış ları  art ık verim azalmas ına yol 
açacakt ı r denmektedir. İş te bu genel du-
rum, ulusal gelire göre bilinçli ( ş uurlu) 
bir maliye politikas ı  tespit edebilmek 
için, vergi toplam ı  ile ulusal gelir toplam ı  
aras ı nda kar şı la ş tırmalar yapmay ı  gerek-
li kı lmış tı r. 

2) Keynes'den beri ekonomi teorisi, 
toplam ulusal geliri ba ğı ms ız bir değ iş ken 
olarak görmekte ve bunun miktar ı  üzeri-
ne etki yap ı labilece ğ ini ve böylece ,yeni 
bir gelir da ğı l ı m ının gerçekle ş tirilmesinin 
araş tır ı lmas ı  gerekti ğ ini göz önünde tut-
maktad ır. 

3) Çağı m ızda bütün ulusların ekono-
mileri az ya da çok, güdümlü (dirigee) 
ekonomilerdir ve baz ı ları  da bir plana 
bağ lanm ış lardır. Bu planlama ister bütün 
sektörleri kaplayacak bir geni ş likte olsun, 
ister baz ı  stratejik noktalar üzerine etki 
yapmak amac ını  ta şı s ın; önemli olan: eko-
nomiyi etkinlikle (müessir bir tarzda) yü-
rütebilme ş ans ı  için, ulusal gelirin mik-
tarı  (toplam ı ), kaynaklar ı , da ğı lımı  ve 
yararlanma yöntemleri üzerine önceden 
bir bilgi sahibi olmak gerekti ğ idir. 

Amerika'da milli gelir ve milli muha-
sebe hesaplar ı  için Kuznetz, Hicks, Hart, 
•Samuelson; İ ngiltere'de Richard Stone, 
Lionel Robbins, Meade; Fransa'da Fran-
çois Perroux, Hollanda'da Timbergen; Is-
veç'te Lindahl, Sovyet Rusya'da Kranolo-
bov ve Baykov'un çe ş itli inceleme, ara ş -
tırma ve raporlar ı  vard ır. Bu amaçla bu 
ülkelerde çe ş itli ara ş t ı rma bürolar ı , ens-
titüler ve komisyonlar kurulmu ş tur. 

Ülkemizde ise ulusal gelir ve ulusal 
muhasebe (comptabilite nationale) ara ş -
t ırmaları= modern anlamda henüz ye-
tersiz olduğunu belirtmek gerekir. Bu 
bak ı mdan bu konularda yeterli ve yetkili 
elemanlar ın yeti ş tirilmesi ve gerekli ara ş - 

tırma enstitülerinin kurulmas ı  çok yerin-
de olacakt ır. 

Ekonomi bilimindeki geli şmeler, türk-
çede «giri ş -ç ı kış » diyebilece ğı miz «input-
output» yöntemiyle, bütün aynnt ılariyle 
bir ülke ekonomisinin büyük bir tabloya 
rakamlarla dökülüp her ekonomik faali-
yet kategorisinde gelirin nas ıl teş ekkül 
ettiğ ini ve bunun nas ı l kullan ı ldığı nı ; bü-
tün bir ekonominin, örne ğin sanayi ve ta-
r ım dallarının ihtiyaçlar ının ne olduğunu; 
verilerden biri üzerinde yap ı lacak bir de-
ğ iş ikliğin ne gibi yans ımaları  (inikâslan) 
olabileceğ ini belirtecek imkanlara kadar 
varmış tır. Sonradan bu yöntemin statik 
yanlar ını  giderici ekleme ve diizeltmeler 
de yap ı lm ış t ı r. 

Iktisat biliminin gerçekçi olmak yo-
lundaki bu geli ş imi içinde, iktisat bilimi-
ne özgü kavramlar ın içine, François Per-
roux'nun deyimiyle «extra-economique» 
birtakım unsurlar ın katış t ı rı lmas ı  da ge-
rekli olmuş tur. Ş öyle ki: «monopol» ve 
«bağı ms ı zlık» kavramlar ından farkl ı  ola-
rak «bask ı » (nüfuz, domination) unsuru 
göz önünde bulundurulmadan yap ı lacak 
ekonomik analizler yetersiz olacakt ı r. 
Çünkü ulusal s ın ırlar içinde ya da d ışı nda 
bulunabilecek firma gruplar ı , sosyal nite-
likteki ekonomik te ş ekküller ve nihayet 
devlet ya da devletler gibi çe ş itli ekonomi 
birimlerinin ald ıkları  «makro kararlar» 
hakim kararlar olarak, bask ı  (nüfuz, do-
mination) alt ına girmi ş  (domine olmuş ) 
ekonomi birimlerinin kararlar ı nı  etkile-
yecektir. Gerçekçi olan iktisat bilimi, bu 
etkilemeleri göz önünde bulundurmaktan 
kaç ınamayacakt ı r. 

Deminden beri iktisat bilimindeki ge-
lişmeler üzerine çok kaba taslak olarak 
çizdiğ im geliş im çizgileri, iktisat biliminin 
geçen yüzy ı llara göre çok daha gerçekçi 
bir yolda bulunduğunu ve bu gerçekçili ğ i-
ne paralel olarak çok daha karma şı k (çok 
daha muğ lak) bir nitelik kazandığı nı  gös- 
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termi ş tir, sanırım. İş te bu nedenden ötü-
rüdür ki, iktisat bilimi, kendisine yard ım-
cı  sosyal ve matematik bilimlerle birlikte, 
apayn bir uzmanla şma alanı  durumuna 
gelmiş  ve günümüzde görevinin önemi git 
tikçe artan yeni bir tipi, «iktisatç ı » tipini 
ortaya ç ıkarm ış t ı r. 

Kalkınma dönemine geçmi ş  bütün ül-
keler, çeş itli eylem dallar ı  (yani faaliyet 
bran ş ları ) için apayn örgütlenmelere geç-
mek zorunluğunu duyacaklar ından, bu ör-
gütlerde çal ış acak insanlarda da birbirin-
den farkl ı  nitelikler arayacaklar, böylece 
«uzmanla ş ma» kavramı  kendiliğ inden or-
taya ç ıkacak, «adama göre i ş » ilkesi, yeri-
ni, «iş e göre adam» ilkesine b ırakacak -
t ı r. Bu noktay ı , ekonomik eylem kavram ı  
üzerinde durarak aç ıklamaya çal ış al ı m 
ş imdi. 

Her eylem, bilinçli ( şuurlu) olmak ko-
şuluyle, bir ilkeye (bir prensipe) göre ya-
p ı l ı r. İş te ekonomik eylem de (yâni ikti-
sadi faaliyet de) ekonomik ilkeye göre 
yap ı lır. Nedir ekonomik ilkeye uygun ola-
rak ekonomik eylemde bulunmak? Şu de-
mek: En az (minimum) bir çaba ya da 
gidene belirli bir sonuca eri şmek, ya da 
belirli nitelik ve nicelikte araçlar kulla-
narak en büyük (maksimum) yarar ı  elde 
etmek demektir. Bu ilke, ekonomik düzen 
ister kapitalist, ister sosyalist düzen nite-
liğ ini, ya da bunlar ın aras ında bir nitelik 
ta şı s ı n, her düzende geçerli olan bir ilke-
dir. Ancak yaln ız ekonomi alanında de ğ il, 
bütün insansal eylemlerde usa (akla) uy-
gun, yâni rasyonel olmak ko ş uluyle yap ı -
lan her edimin (her fiilin) bu ilkeye göre 
güdülüp yönetildiğ ini söyleyebiliriz. Bu 
anlamda ekonomik eylemlerin de ussall ı k 
ilkesine (rasyonellik prensipine) uygun 
olarak yönetildi ğ i ortaya ç ıkar. Bu ilkenin 
uygulanmas ında i ş in en uygun nerede, na-
s ı l ve ne zaman olabilece ğ inin ve kimler-
ce yap ı labilece ğ'inin daha önceden tespit 
edilerek plânlan ıp örgütlenmesi ve bu 
plana göre de davran ı lmas ı  sorunu ortaya 
çı kar. İş te bu sorunun çözülmesi, tümüy- 

le bilimin i ş idir. İ ktisatç ının buradaki gö-
revi, ekonomik ya da daha geni ş  anlamda 
ussallı k (rationalite) ilkesinin önemini 
plan ın haz ırlanmas ı  ve yürütülmesi a ş a - 
malar ı nda belirtmek ve savunmak olacak-
t ı r. 

İ nsan ın yaptığı  ekonomik eylemin, 
belirttiğ im ussall ık (rationalite) ilkesine 
uygun olmas ı  için, her ş eyden önce, biri-
cik bilinçli üretim etkeni (istihsal 
olarak insan ı n en gerekli ve en uygun 
yerde görevlendirilmesi zorunlu ğu aç ı kça 
ortaya ç ı kmaktadır. Devlet Planlama ,Te ş -
kilât ı 'mn 1967 y ı lı  Program ı  kitab ında 
ise: «Devlet Planlama Te ş kilat ı 'nca yap ı -
lan ara ş t ırmalar, mühendis ve teknisyen-
lerin kendi ihtisas dallar ı  dışı nda çalış  - 
tklanni ortaya koymaktad ır. Bu durum 
asl ında yetersiz say ı da olan teknik i ş gü-
cünden ekonomide en verimli ş ekilde ya-
rarlan ılmamas ı  anlam ına gelir.» denil - 
mektedir. Mühendis ve teknisyenler bak ı -
m ı ndan belirtilen bu gerçek, ne yaz ık ki 
öteki uzmanla ş ma dallar ı  ve özellikle ik-
tisatç ı lar için de geçerlidir. 

Ne var ki, ş u belirtti ğ im gerçekler, 
ülkemizde özellikle planl ı  kalkınma döne-
mine girdi ğ imiz 1963 yı lından beri top - 
Ium geni ş liğ inde kavran ı lır gerçekler ol - 
muş  ve bu yolda gerek özel sektörde, ge-
rek kamu sektöründe yeniden düzenlen-
meyi sa ğ layacak çal ış malara giri ş ilmiş ; 
kamu sektörü için bir Devlet Personeli 
Dairesi kurulmu ş  ve Devlet Memurlar ı  
Kanunu'nun haz ı rlığı na giriş ilmiş ; Iktisa-
di Devlet Te ş ekkülleri'nin bilimsel verile-
re göre yeni ba ş tan düzenlenmesi zorun-
luğu kabul edilmi ş tir. 

Planl ı  kalkınmanın gerektirdiğ i bu 
yeniden düzenleme (reorganizasyon) ça-
lış malar ının sonucunda, iktisatç ıya da 
gerekli yerin ayr ı lmas ı  zorunluğunun ka-
bul edilmesi ve bu konularda halen yap ı l-
makta olan çal ış malar ın bir an önce bi-
tirilerek uygulamaya geçilmesi ba ş l ıca 
dileğ imiz dir. 
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Çekoslavakya ile olan ticari 

ili ş kilerimiz ve brono fuar ı  

Yazan : Faruk ÇEHREL İ  

A — Çekoslavakya'n ın Ekonomik 
Bünyesi 

a — Coğ rafi Durum 

127.869 Kilometre kare yüz ölçümüne 
ve 13.745.300 nüfusa sahib Çekoslavakya 
Orta Avrupa'n ın en ileri sanayi memleket-
lerinden biridir. Ba ş kenti Prahg Bir Mil-
yonun üstünde nüfusa sahiptir. Memleket 
10 coğ rafi bölgeye ayr ı lmış t ır. 

b — Ekonomik bünye 

Tarihi geli ş imi itibariyle Çekoslovak-
ya, Avusturya - Macaristan Hükümetinin 
bir cüz'i olduğu zamandan beri sanayi'ye 
azami ehemmiyeti vermi ş  olup nüfusun 
yar ı s ına yak ın bir kı sm ı  sanayi ile uğ ra ş -
maktadır. Sanayiin milli gelire katd ığı  pay 
yüzde 64 d ır. Nüfusun iki milyon 363 Bin'i 
sanayi ile uğ raşmaktad ır. Son istatistik-
lere göre nüfusun yar ı s ından fazlas ı  faal 
durumdad ı r. Sanayiden sonra önem veri-
len sektör tar ı m ve ormanc ı lı kt ı r. Çal ış an 
nüfusun 1.484.000 ni tarı m ve ormanc ı lı k-
la  

1945 Y ı lı nda i şgalden kurtulan Çekos-
lovakya sosyalizmi iktisadi sistem olarak 
kabul etmi ş tir ve cumhuriyetle idare edil-
mektedir. 'Sosyalist bir ülke olan Çekos-
lovakya da özel sektörün faaliyetleri çok 
k ı sı tlanmış dır. Adetâ esnafl ık derecesin- 

dedir. Yat ı rı mlar ı n Yüzde 74 ünü devlet 
yapmaktad ı r. 

c — Sektörlerin Durumu 

1 — S ınayi Durum 

Sanayi; bir, iki veya be ş  yı llı k plan-
larla geli ş tirilmeye çal ışı lmaktad ı r. Plan-
lara hakim olan temel fikir a ğı r sanayii 
ve makine endüstrisini geli ş tirmek ve ran-
dı man ı  art ı rmakt ı r. İ stihsal vas ı talar ını  
art ırma yan ında as ı l çalış maların prodük-
tiviteyi yükseltmeye yönetildi ğ ini görmek_ 
teyiz. 

Cam, seramik, tekstil, sun'i gübre, i-
lâç sanayii önem verilen sahalard ı r. 

2 — Zirai durum 

Arazinin yüzde 82 si devletin elinde-
dir; devlet te ş ekkülleri veya kollektif i ş -
letmeler ş eklinde çal ış t ı rı lmaktad ır. Zil 
mi i ş letmelerin teçhizat ihtiyac ın ın sa ğ -
lanmas ı  için «makine ve traktör» istas-
yonları  kurulmuş tur. Ziraat yap ı labilen 
arazinin çok mandut oldu ğu Çekoslovak-
ya'da modern metotlar ın kullan ı lmas ı , 
gübrelemeye azami ehemmiyet verilmesi, 
prodüktiviteyi art ır ı c ı  yollara ba ş  vurul-
mas ı  ile son on yı l içinde buğ day, çavdar, 
arpa gibi ürünlerde tedrici bir art ış  sağ -
lanmış t ı r. 
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3 - Dış . ticaret 
a - Genel durum 

Dış  ticaret tamamen devletin elinde 
bulunmaktadır. Ithalât ve ihracat muhte-
lif bran ş lara göre te ş ekkül etmi ş  bulu-
nan ticaret korprosyanlar ı  taraf ından ya-
pı lmaktad ır. 

D ış  ticaretin muvazeneli olarak yürü-
tülmesine azami dikkat sarfedilmektedir. 

Ticari ili ş kileri en geni ş  çapta sosya-
list ülkelerle ve az miktarda di ğ er Avru-
pa devletleri ile olmaktad ı r. Aş ağı daki is-
tatistik bunu aç ı kça göstermektedir. 

Çekoslovakya'n ın dış  ticaret hacmi i-
çersinde Türkiye'nin rolü yüzde bir civa-
rı ndadır. 

b - İhracat 

Sanayi alan ında Orta Avrupa'n ı n en 
ileri bir ülkesi olan Çekoslovakya'n ın bel 
li baş lı  ihraç metalar ı ; her çe ş it makine-
lerdir. Bunun yan ı  s ıra demir ve çelik 
mamüller, nakil vas ıtalar', madeni ma-
mûlât, mensucat ve kimyevi maddeler ih-
raç etmektedir. Maden i ş lemek için ma-
kineler elektirik motorlar ı , traktörler, o-
tomobiller, cam, yünlü dokuma, ipekli do- 

Milyon Kös. 
Memleket Gurupları 	1948 1953 1959 
İ thalât ve İhracat 

Yektınu 	 10.328 13.483 23.972 
ithalât 	 4.906 6.330 11.537 
İhracat 	 5.422 7.153 12.435 
Muvazene 	 516 823 898 

SOSYALİ ST MEMLEKETLER 
İ t. ve ihra. yekûnu 	4.098 10.579 17.315 
Ithalat 	 1.949 4.992 8.312 
İhracat 	 2.149 5.587 9.003 
Muvazene 	 200 595 691 

DIĞ ER MEMLEKETLER 
İ t. ve İ h, yekûnu 	6.230 2.904 6.657 
ithalât 	 2.957 1.338 3.225 
İ hracat 	 3.273 1.566 3.432 
Muvazene 	 316 228 207 

1960 1961 1962 1963 1964 

26.964 29.303 30.697 33.277 36.033 
13..072 14.570 14.904 15.554 17.488 
18.892 14.733 15.793 17.723 18.545 

820 163 889 2.169 1.057 

19.357 20.432 22.775 24.819 26.384 
9.316 10.045 11.034 11.437 12.693 

10.041 10.387 11.741 13.382 13.691 
725 342 707 1.945 998 

7.607 8.871 7.922 8.458 9.649 
3.756 4.525 3.870 4.117 4.795 
3.851 4.346 4.052 4.341 4.854 

95 179 192 224 59 

1948 den bu yana d ış  ticaret hacminin 
üç misli artt ığı nı  bu istatistik rakkamlar ı -
nı n tetkikinden anlamaktay ı z. 

Döviz i ş leri Devlet bankas ı  olan 
«Stadni Bank Çekosovenska» taraf ından 
yürütülmektedir. Döviz al ım sat ı mında 
mevcut olan tanditler 7,20 Kös = 1 dolar 
olan resmi pariteyi, 36 Kös = 1 dolara ka-
dar yükseltmi ş tir. Gün geçtikçe takyitle-
rin azald ığı nı , bat ı  ticaret anlay ışı  ve kâr 
esas ın dönü ş  temayülünün belirdi ğ ini gör-
mekteyiz.  

kuma, keten dokuma, deri ayakkab ı , kau-
çuk ayakkab ı , çanak, çömlek, mühim. ye-
kûn tutan ihraç emtias ıdır. 

c - İ thalat 

G ı da maddeleri, sanayi ham madde-
leri, petrol, otomobiller, demir, amyant, 
katran boyalar ı , buğday, kahve, kakao ta-
nesi, kümes hayvanlar ı , ceviz Çekoslovak-
ya'nın belli baş lı  ithal mallar ı dı r. 

Milli İ stihsale göre maliyet masrafla-
rı  bak ım ından daha ucuz bulduğu bazı  is- 
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tihsal etti ğ i maddeieride ithal etti ğ ini gör-
mekteyiz. 

B - TÜRKIYE İ LE ÇEKOSLOVAK-
YA ARASINDAKİ  Tİ CARİ  İ LIŞ KILER 

Çekoslavakya APA d ışı  bir ülke oldu-
ğu için bu memleketle aram ızdaki ticari 
iliş kiler her sene yenilenen tek tarafl ı  an-
laş malarla düzenlenmektedir. 

İ lk anla ş ma 1949 yı lı  Temmuz ay ında, 
son anla ş ma ise 24/Mart/1967 tarihinde 
imzalanm ış t ır. 31/5/967 tarihinde Bakan-
lar Kurulu karar ı  ile onaylanan bu son 
anla ş ma 1/4/1967 tarihinden 31/3/1968 ta-
rihine kadar muteber olacakt ı r. Anla şma 
10/6/1967 tarihli 12618 say ı lı  resmi gazete  

ile yay ınlanarak yürürlü ğe girmi ş  bulun-

maktad ı r. 
a - Genel Durum 
Çekoslavakya'n ın Türkiye ile olan dış  

ticareti, genel ticaret hacmi içinde, yüzde 
bir oranındadır. Türkiye'nin Çekoslavak-
ya ile olan dış  ticareti genel ticaret hac-
mi yüzde 2,5-3,5 oran ında de ğ iş mektedir. 
Yukarıdaki izahattan anla şı lacağı  üzere 
her iki memleket aras ındaki ticari ili ş ki-
ler memnuniyet verici olmaktan çok uzak-
tı r. 

Aş a ğı daki istatistikten 1952-1963 y ı lla-

rında Çekoslavakya ile olan ticari' duru-
mumuzun ayni y ı llarda genel ticari duru-
mumuzla mukayesesi (Dolar olarak) gö 
rülmektedir. 

Milyon Dol ar Hesabiyle 
ithalât «CIF» 
	

İhracat «FOB» 
Türkiye'ye Oran 
	

Türkiye'den Oran 
Yı llar 
	

Genel 
	

ithalâtı 	 Genel 
	

ithalât ı  
1952 876 874 
1953 879 10.2 1.1 994 13.7 1.4 
1954 933 12.8 1.3 1.005 13.7 1.36 
1955 1.053 20.7 2 1.176 24.4 2 
1956 1.186 17.- 1,5 1.387 19.8 1.42 
1957 1.387 19.4 1.4 1.358 24 1.8 
1958 1.357 14.1 1.513 12.2 0.8 
1959 1.602 11.7 0.7 1.727 12.4 0.7 
1960 1.816 14.8 0.9 1.929 11.7 0.6 
1961 2.023 10.1 0.5 2.055 11.7 0.57 
1962 2.070 9.1 0.44 2.200 11.7 0.53 
1963 2.160 10.4 0.49 2.461 10.1 0.41 

Aş ağı daki istatistikte 	Çekoslavakya'- 
nı n Türkiye'den olan ithalat ve ihracat du- 

rumunu 1948-1964 y ı lları  aras ında Milyon 
Kös olarak görmekteyiz. 

1948 1953 1959 1960 1961 1962 1963 1964 
Ithalat ve İ hracat Yekûnu 225 160 208 210 140 149 148 110 

ithalat 99 71 85 116 66 65 75 59 
İ hracat 126 89 123 94 74 84 73 51 
Muvazene 27 18 38 -22 8 19 -2 -8 

b 	İ hracat 
Çekoslavakya Türkiye'ye kimyevi müs-

tahzarlar, alininler, alizarinler, sun'i plas-
tik maddeler, eritilerek tadil edilmi ş  tabii 
reçineler, kauçuk, deri, ka ğı t, sentetik ve  

sun'i elyaf, z ı npara ta ş lar ı , cam mamûlâ-
t ı , seramik ve alç ı  maddeleri, çelik ve dök-
me demir, b ı çakç ı lı k eş yas ı , elektrikli a-
letler, nakil vas ı talar ı , motor ve parçalar ı  
muhtelif makineler, ihraç edilen makine- 
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ithalat 
Mik. 

1959 
Oran 

% 

Yekünu 6385 100 
U.S.S.R. 4651 73 
Hindistan 567 9 
Diğer 

Memle- 
ketler 1167 18 

1960 	1961 
Oran 	Oran 

Mik. % Mik. % 

1962 	1963 
Oran 	Oran 

Mik. % Mik. % 

1964 
Oran 

Mik. % 

930c; 100 
7657 82 

810 9 

812 10 

DEMİR CEVHER İ  «1000 Ton» 

7211 100 7970 
5019 70 5162 

710 10 851 

1482 20 1957 

100 	8319 	100 
65 5947 	71 
11 	783 	9 

9333 100 
6937 74 
999 11 

24 	1589 	20 1397 	15 

PAMUK «1000 Ton» 

1960 	1961 	1962 
	

1963 	1964 
M. O. M. O. M. O. M. O. M. O. 

103 100 122 100 92 100 105 100 106 100 
50 49 60 49 42 46 41 39 66 62 
17 17 37 49 21 23 29 28 23 22 

8 8 6 6 3 3 2 2 5 5 
25 26 18 15 6 18 33 31 12 11 

YÜN «1000 Ton» 

1960 1961 1962 1963 1964 
25 100 22 100 20 100 20 100 21 100 

9 36 7 22 6 30 6 30 7 33 
1 4 1 5 0 0 1 5 6 29 
5 20 4 18 5 25 5 25 5 24 
3 12 3 14 4 20 3 15 2 9 
3 12 3 14 1 5 Q 0 1 5 
4 16 4 18 4 20 5 25 0 0 

1959 
M. 	O. 

Ithalat Yekünu 105 100 
U.S.S.R. 49 47 
Birle ş ik Arap Cumh 27 26 
Iran 2 2 
Diğerleri 27 25 

1959 
ithalat Yekünu 24 100 
Avusturalya 9 38 
Belçika 0 0 
U.S.S.R. 5 21 
İ ngiltere 2 8 
Yeni Zelanda 3 12 
Diğ erleri 5 20 

İ KT İ SAT 

lerin parçalar ın ı , kur şun kalemler ihraç 
etmektedir. Türkiye'ye yap ı lan bu ihra-
cat Çekoslavakya'n ın topyekiin ihracat ı -
n ın yüzde 1,4 - 0,40 civar ındad ır. Bu ihra-
cat ise Türki'yenin topyekûn ithalat ı n ı n 
yüzde 3,5 - 3 i civar ındadı r. 

c — ithalat 

Çekoslavakya'n ın Türkiye'den yapt ığı  
ithalat genel ithalat ı  içinde ihracat ına 
paralel bir durum arzeder yüzde 1 _ 1,5 
seviyesindedir. Çekoslavakya'n ın yaptığı  

ithalat Türkiye'nin genel ihracat ı  içinde 
ithalât ına paralel olarak yüzde 3 _ 3,5 ora-
n ındad ı r. 

Çekoslavakya'n ın Türkiye'den ald ığı  
belli baş lı  ithal emtias ı : Tütün kuru mey-
valar, maden cevherleri, av derileri ceviz 
kütüğü ve pamuktur. 

Çekoslavakya'n ın ithal ettiğ i Türkiye'-
nin satabileceğ i balşı ca maddelerin duru-
munu aş ağı daki istatistiklerden takib e-
debiliriz. 

— 26 — 

pe
cy

a



t) E RG is t 

1959 
Oran 

M. 	% 

TUTUN 

1960 

M. 	O. 

«1000 Ton» 

1961 
M. 	O. 
20 	100 

1962 
M. 	O. 
13 	100 

1963 
M. 	O. 
14 	100 

1964 
M. 	O. 
18 	100 

ithalât Yekûnu 14 100 18 100 4 20 3 23 5 36 6 33 
Bulgaristan 4 29 7 39 0 0 1 8 2 14 3 17 
Yugoslavya 1 7 2 11 4 20 1 8 1 7 2 11 
Turkey 4 29 3 17 3 15 4 31 2 14 1 5 
Çin 2 14 3 17 3 15 0 0 0 0 1 5 
Diğ er Memleketler 1 7 1 5 6 30 4 31 5 36 5 28 

1959 

YUMURTA 

1960 

«Milyon adet» 

1961 	1962 1963 1964 
M. 	O. M. % M. 	% M. % M. 	% 

ithalât Yekûnu 54 	100 70 100 74 100 32 	100 23 100 61 	100 
Macaristan 22 	41 5 7 23 31 11 	33 6 26 30 	49 
Bulgaristan 17 	31 17 24 37 50 14 	44 12 52 21 	34 
Diğ er Memleketler 15 	28 48 69 14 19 7 	23 5 21 9 	17 

BALIK VE BALIK MUHTASARLARI «1000 Ton» 

1959 	1960 	1961 	1962 	1963 1964 
M. % M. 	% M. % M. 	% M. 	% M. 	% 

Ithalâ t Yekûnu 52 100 58 	100 51 100 57 	100 55 	100 54 	100 
U.S.S.R. 14 27 19 	33 19 37/ 22 	39 17 31 18 	33 
Norveç 15 29 18 	31 12 24 13 	23 13 24 10 	18 

12 23 5 	9 7 14 5 	9 4 7 6 	11 
Danimarka 3 6 4 	8 5 10 6 	11 4 7 5 	9 
Japonya — — — 1 2 2 	4 3 5 4 	7 
Diğ er Memleketler 8 15 12 	19 7 13 9 	14 14 29 11 	21 

MEYVELER 

1959 	1960 
M. 	% 	M. 	% 

«1000 Ton» 

1961 	1962 
M. 	% 	M. 	% 

1963 
M. 	% 

1964 
M. 	% 

ithalât Yekûnu 138 100 104 100 125 100 140 100 159 100 155 100 
Macaristan 27 21 20 36 27 25 18 46 29 48 34 
Bulgaristan 24 17 18 17 26 21 39 28 35 22 28 18 
Lübnan 4 3 5 5 7 6 5 4 10 6 17 11 
İ talya 7 5 7 7 9 7 16 13 9 6 13 8 
Romanya 22 16 20 19 9 7 16 13 20 13 11 7 
İ spanya 16 12 7 7 4 3 6 4 3 2 8 5 
Yunanistan 10 7 6 6 6 5 0 0 6 4 7 5 
Yugoslavya 3 2 0 0 2 1 2 1 7 5 
Diğer Memleketler 15 11 16 19 29 24 31 18 28 17 16 10 

- 27 - 

pe
cy

a



İ K T İ SA T 

CEVİ Z ve BADEM «Ton6 

1959 1960 1961 1962 1963 1964 
M. % M. % M. % M. % M. % M. % 

Ithalat Yekilnu 6886 100 1737 100 6569 100 5146 100 7757 100 6546 100 
İ talya 118 2 419 6 2771 41 1506 29 1465 19 2227 34 
Afganistan — — — — — — 376 7 1601 21 1241 19 
Ceylan 1105 16 612 9 — — 790 15 924 12 892 14 
Türkiye 589 9 1153 16 704 11 421 8 664 9 552 8 
Romanya 1431 21 1245 18 10 0 256 5 66 1 491 7 
U.S.S.R. 98 1 — — 257 4 482 9 368 5 481 7 
Diğer Memleketler 3545 51 3608 51 2827 45 1315 28 2669 33 661 11 

Ş ARAP «1000 Hektolitre» 

1959 	1960 	1961 	1962 	1963 	1964 
M. % M. % M. % M. % M. % M. % 

Ithalat Yekûnu 
Macaristan 
Bulgaristan 
Romanya 
Yugoslavya 
Diğer Memleketler 

367 100 461 100 409 100 390 100 384 100 
83 23 	88 	19 	82 20 52 	13 50 	13 

101 	28 126 	28 	140 34 59 	15 	64 14 
73 20 127 	28 	49 	12 67 	17 49 13 
21 	6 23 	5 	17 	4 29 	7 62 16 
89 	23 103 	21 	121 	30 183 	48 159 41 

474 100 
110 23 
101 21 
100 21 
80 17 
83 18 

C — BRONO FUARI VE DÜŞÜNDÜR. 
~LER' 

a — Umumi görünüş  

Brono fuar ı  Çekoslavakya'n ın en ileri 
makine ş ehri olan Brona'da, 9/9/1967 tari-
hinden 19/9/1967 tarihine kadar on gün-
lük bir süre için tertiplenmi ş tir Enter -
nasyonal bir mahiyette olan fuara her se-
ne artan bir say ıda Devletlerin resmi te-
ş ekküllerin ve muhtelif memleketlere 
mensub çok say ı da firmalar ın kat ı ldığı nı  
görmekteyiz. Bu sene fuara i ş tirak etmek 
isteyen iki yüzü a ş kın firman ı n yersizlik 
yüzünden taleblerinin yerine getirilemedi-
ğ i alakahlar taraf ından ifade edilmi ş tir. 
1968 yı lında fuar sahas ın ın geni ş letilece ğ i 
bildirilmiş tir. 

Brono fuar ı  her ş eyden evvel bir maki-
ne fuar ı dır. Bu fuarda dünyan ın her tara-
fından gelmi ş  son geli ş melerin ortaya koy-
duğu yenilikleri görmek mümkündür. 

b — İş tirakten güdülen amaç 

Fuarın tertibleni ş  gayesi ele al ınd ı -
ğı nda, bu fuara sanayi mamullerimizi 
tan ı tmak amac ı  ile kat ı lmamız gerekti ğ i 
icab eder diye düşünülebilir. Fakat as ı l 
gaye bu olmakla beraber, her geçen gün 
önemi bir kat daha artan bu fuarda mem-
leketimizin turistik yerlerini, s ınai ve zi-
rai, ihraç potansiyeline sahib oldu ğ umuz 
bütün mallar ı  te şhirde, gerek Çekoslavak 
milletine gerekse i ş tirak eden bütün dün-
ya devletlerine tan ı tmakta büyük fayda 
vard ır. Dış  ticaret münasebetleri bak ımm. 
dan sosyalist ülkelerle çal ış mak zarureti 
ve ş imdilik içinde bulunduğumuz imkan-
lar muvacehesinde tek tarafl ı  anla şmalar-
dan vaz geçemiyece ğ imiz gerçe ğ i karşı -
s ında, sosyalist blok içinde, ihtiyac ımız 
olan yat ırım mallar ını , bilhassa makinele_ 
ri APA kalite ve fiyat ına en yakın mal ve-
ren memleket olan Çekoslavakya'dan te-
min edebilmemiz için ihracat ımı z ı  içinde 
bulunduğu gülünç durumdan kurtarma-
m ı z ş artt ı r. Bu da ancak Çekoslavakya'. 
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ya satabileceğ imiz zirai mahsülleri, zirai 
sanayiimizin mamüllerini, Çekoslovakya'- 
n ın prodüktiv bulmad ığı  için imalden is-
tinkaf etti ğ i hafif sanayi istihsalimiz Çe-
koslavak al ı c ı sına tan ı tmak laz ımd ı r. 
Fuarın bütün Çekoslavak Milletine müna-
vebe suretiyle gezdirild.i ğ ini gördüm. Çe-
koslavak müstehlikine mahsüllerimizi ta-
nı tman ın belki bugün için çok büyük e-
hemiyeti yoktur. Fakat hergün bat ıya 
doğ ru yöneldiğ ini bariz surette gördü ğü-
müz bu piyasay ı  ş imdiden elde etmekte 
fayda vard ı r. Bu arada resmi al ı c ı lara Çe-
koslavak halk ınında mahsüllerimizi be-
ğ endiğ i hususunda verilecek müsbet inti-
ha ve mallar ımı zın kalite ve fiyat ı  hak-
k ında mahallinde canl ı  misallerle örnek-
ler vermenin marketing mevzuunda sa ğ la-
yaca ğı  fayda aç ı kt ı r. Bu gaye ile gerek 
Lübna'nın gerekse Brezilya'n ın Fuara ka-
t ı ldığı nı  görmekteyiz. Bilhassa Brezilya 
kahvesinin içim zevkini a şı lamak için gös-
terilen gayreti kendi mamüllerimiz için 
yapmakta büyük kazanç sa ğ lar. Anuga 
Fuarında te ş hir etti ğ imiz mallar ın bura. 
dada te ş hiri gerekir kan ı s ı nday ım. Bilhas-
sa Anuga fuar ında büyük ra ğbet gören 
helvalarımı zın yeme zevkinin Çekoslavak 
Milletine a şı lanmas ı  halinde bu meta ın 
ihrac ını n mümkün olaca ğı na kaniyim. Ş a-
raplar ı mız içinde ayni ş eyi söyleyebiliriz. 
Bu arada her ş eyden evvel pablik riley ş in 
mevzuunda muaffak olabilmek için res-
mi kuruluş larla yap ı lacak temaslar ı n bü-
yük ba ş arı lar sa ğ layacağı na kaniyim. Fuar 
da te ş hir edilen mallar ım ı z ı n hepsinin sa-
t ı labilmesi; bu memlekette kendilerine 
muhit edinen, alaakal ı  ve çal ış kan fuar 
komiserimizin ve yard ı mc ı lar ı n ı n büyük 
gayretleri ile mümkün olabilmi ş  lir. Fuar-
lara gönderilen kadrolar ı n bu tecrübele - 
rinden istifade için de ğ iş tirilmemelerinde 
fayda görürüm, 

c — Düşüncelerim 

Ayni gaye ile tertiblenen pavyonlar 
aras ında memleketimiz için iftihar vesi-
lesi olabilecek bir pavyona sahib oldu ğ u-
muz için fuarlar komitesinin faaliyetleri- 

ni takdirle anar ı m. Her ş ey muntazamd ı , 
temizdi, alâka çekebilecek durumda idi. 
Memurlar ı m ız gayretli dikkatli ve titizdi. 
Mümkün olan her imkândan istifade ede-
rek pazarlama mevzuunda çaba gösterdi-
ler. 

Aş ağı da belirtece'ğ'im hususların gele-
cek sene tertiplenecek fuarda göz önünde 
tutulmas ında fayda mülâhaza ederim. 

1 — ihraç potansiyeline sahib oldu-
ğumuz malların te ş hiri ve sat ışı  için gay-
ret gösterilmesi. 

2 — Zirai mahsülleri)mize ıazami e-
hemmiyetin verilmesi, bilhassa zirai-sana-
yi mamüllerimizin tan ı tı lmasına gayret 
gösterilmesi. 

3 - Teş hir etti ğ imiz bütün mallar i-
çin prospektüs haz ırlanmas ı . 

4 — Ba ş ka memleketlerin yapt ığı  gi-
bi; otomatik olarak çal ış an memleketimi-
zi; turistik yerlerini, ihrac ına gayret gös-
terdi ğ imiz mahsüllerimizin istihsal ş ekil-
lerini gösteren dökümanter 16 mm. lik bir 
filim makinesinin pavyonumuzun yan ına 
yerle ş tirilmesi. 

5 — Mallar ı m ı z ın fiyat ın ı n ö ğ renile-
bilmesini sağ layack tedbirlerin dü ş ünül-
mesi. Alakal ı lardan öğ rendiğ ime göre te ş -
hir edilen mallar ın fiyatlar ının üzerlerine 
yaz ı lmas ı  imkans ız. Fakat münasib yer-
lere (Alakaland ığı n ız mallar için malûmat 
isteyiniz, lütfen fiyat ın ı  sorunuz) gibi bir 
ibare konulabilir. 

6 — Fuara i ş tirak etmekten çekindik-
lerini ve fayda mülâhaza etmediklerini 
beyan eden firmalara, i ş in mana ve ehem-
miyetinin izah ı  ve i ş tirakın alaka çekebile-
cek hale Qelmesi için tedbirler dü ş ünül-
mesi. 

7 — Fuar çal ış malarının bir kaç gün-
lük müddete inhisar ettirilmeyip devaml ı  
bir mesai sarf ının temini. 

8 — 1968 fuarında asgari 750 bin lira-
lı k mal sat ı lmas ını  sağ lamak gayesi ile 
ş imdiden hazırl ı klar ı n yap ı lmas ı . Sat ı la-
cak olan bu 750 bin liral ı k yüksek kali-
tede, uygun fiyatta mal ın 750 milyon li-
ral ı k mal ın öncüsü olaca ğı  unutulmmaa-
l ı d ı r. 
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Tasarruf Bonolar ının 
Yeni Durumu 

Hamdi MEHTER 

Tasarruf bonolar ı , 27.7.1967 tarihinde 
kabul edilen 930 say ı lı  «Tasarruf Bonolar ı  
ihrac ı  Hakkındaki Kanun» ile yeni esasla-
ra bağ lanmış t ır. Kanun, bonolar ın elde 
ediliş i, kullanı lış  ve mahiyeti ile bono mü-
kellefleri hakk ında eskisinden farkl ı  hü-
kümler getirdiğ i için, yaz ımızda konuyu 
bütün yönleriyle ve baz ı  noktalarda eski 
kanunla k ıyaslamalar yaparak inceliyece-
ğ iz. 

TASARRUF BONOSUNUN 
MAHİYET İ  

Tasarruf bonosu, mahiyet itibariyle, 
devletin i ş i ve kurumlardan yapt ığı  mec-
buri istikrazdır. Başka deyimle, ş ahı sla-
rın, muayyen ş artlar ın tahakkuku halin-
de, belli bir süre için, devlete mecburen 
borç vermesidir. 

İ stikrazlar ın elde edili ş i, kullanı lma-
s ı , ödenmesi ve faizi ile ilgili çe ş itli ş e-
killeri vard ı r. 930 sayı lı  kanunla konulan 
hükümler, genel hatlar ı  ile incelenirse şu 
özellikleri görülür : 

1 — Bono, muayyen ş arta bağ lanmış  
mecburi istikrazd ır. Muayyen ş artlardan 
en önemlisi gelire ba ğ lı  olmas ı dır. Yani, 
ki ş ilerin bono almaya mecbur olmas ı  için, 
kanunun 2 ve 3. maddelerinde gösterilen 
gelirlerden birini elde etmesi esast ı r. 

2 — Kanunda say ılan gelirlerin ta - 
mam ı  bonoya tabi de ğ ildir; muafiyet ve 
istisnalar konulmu ş tur. (Md. 5 ve 6) 

3 — Bononun süresi ve gelire nisbeti 
bellidir. Süre 10 y ı l, nisbet % 3 dür. (Md. 
1 ve 10) 

4 — On y ı llı k süre sonunda ödenme 
garantisi vard ı r, 

5 — Tasarruf bonosu bedelleri ve fa-
izleri istihkak sahiplerine ödenir, Gerçek 
ki ş ilere vadesinde bono bedelinin ödenme-
si için kimliğ in isbat ı  ş artt ır. (Md. 18) 
Yani bonolar, yeni kanun hükümlerine 
göre, nama yaz ı lı  olacakt ır. (Md. 1) Eski 
kanundaki, ilk beş  yılda nama ve sonra 
hamiline yaz ı lı  olma keyfiyeti yeni kanun 
da yoktur. 

6 — Bonolar faiz gelirlidir. Faiz nis-
beti %4 den a ş ağı  ve %7 den yukar ı  ol-
mamak üzere, Maliye Bakanl ığı nın yetki-
sine b ı rak ı lmış tır. (Md. 1) 

223 Sayı lı  eski kanunda, bononun no-
minal değerinin % 6 s ı  olarak tesbit edi-
len sabit faiz nisbetine, yeni kanunda 
% 4-7 aras ında elastikiyet verilmi ş tir. 

7 — Tasarruf bonolar ı , ş artl ı  olarak 
de'ğ iş tirilme özelli ğ ine sahiptir. Bunun 
mahiyeti şudur : 

Eski kanunla ç ı kar ı lan bonolar, her-
hangi bir mali ödemede veya kullanma-
da geçerli de ğ ildi. Meselâ bono, resmi 
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bir borç ibras ında kullan ı lamaz, resmi 
bir hisse ile değ iş tirilemez, teminat ola-
rak yat ırı lşmazdı . Yeni kanun bonolara, 
kamu sektöründe hisseye i ş tirak, yani 
hisse ile değ iş tirilme özelliğ i getirmiş tir. 
Aş ağı da aç ı klanacağı  üzere, eski bono kü-
pürleri iptal olunacak ve yerine yeni kü-
pürler verilecektir. Bu küpürler, bono 

sahibinin muvafakat ı  ile, Devletin iş ti-
raki bulunan müesseselerdeki ve kamu 
iktisadi kurumlar ındaki devlet hissesi i-
le değ iş tirilebilecektir. Bono sahipleri, 
tasarruf bonosu yat ı rmak suretiyle, sa-
yı lan bu kurumlardaki devlet hissesigri 
alabilecek, o kuruma ortak olabilecektir. 
Ancak, bu değ iş tirmeyi yapmaya Bakan-

lar Kumlu yetkilidir. Bakanlar Kurulu, 
ki ş ilerin bono ile say ı lan kurumlara or-
taklığı n' kabul etsebile, her ortak 30 bin 
liral ı ktan fazla hisse alamayacakt ır. 30 
bin liral ık hisse, kurumlarla ilgili de ğ il-
dir ve ayr ı  ayrı  dikkate al ınmaz. Yani, 

kiş i bono ile ister bir ister çok say ı da 
kuruma ortak olsun, bono ile elde edebi-
lece ğ i ortakl ı k hisseleri toplam ı  30 bin 
lirayı  geçemez. (Md. 19) 

8 — Tasarruf bonolar ı  haciz edilemez. 
(Md. 18) 

9 — Bonolar en az 100 liral ı k küpür-
ler halinde olacakt ır. Daha az mebla ğ lar 
için kiş ilere «kesir makbuzlar ı » verilecek-
tir. Ancak, kesir makbuzlarm ı n verilme-
sine, kesir makbuzlar ın ın faizsiz olmas ı -
na ve bunlar ın sonradan bono ile de ğ iş -
tirilmesine Maliye Bakanl ığı  vetkilidir. 
Kesir makbuzlar ı  verildiğ i takdirde, ki-
ş iler isterse, kalan k ı sm ı nı  para olarak 
ödemek ş art ı  ile, 100 liral ı k bono küpürü 
alabileceklerdir. Makbuzlar bono hük-
mündedir ve bono mevzuat ı  bunlar için 
de uygulan ır. 

10 — Yukar ı da sayılan genel bono 
hükümleri 1968 mali y ı lında yürürlüğ e 
girecektir. (Md. 24) 

KİMLER BONOYA TAB İ DİR VE NELER. 
DEN BĞNO KES İ NTİ Sİ  YAPİ Lİ R 

Kanunun 2. maddesi tasarruf bono-
suna tabi olanlar ı  şöylece sayrıt ş t ır : 
«Gelir, kurumlar, veraset ve intikal ver-
gisine tabi gerçek ve tüzel ki ş iler ile 
gayrimenkullerin ivaz mukabili intikalle-
rinde bu gayrimenkulleri satanlar tasar-
ruf bonosu kar şı lığı n ı  ödemeye mecbu-
rudurlar» 

Madde oldukça aç ıkt ır. Ancak şu a-

ç ıklamayı  yapmakta fayda vard ır : Ger-
çek veya tüzel ki ş ilerin bonoya tabi ola-
bilmesi için, önce gelir, kurumlar, ve-
raset ve intikal vergisine tabi olmalar ı , 
yani bu konulardan gelir elde etmi ş  bu-
lunmalar ı  laz ımdır. Gerçek ki ş ilerin ne 
tip gelirlerden vergiye tabi olacaklar ı  
(yani gelirin unsurlar ı ) 193 say ı lı  Gelir 
Vergisi K.un 2. maddesinde say ı lmış t ı r. 
Buna göre ticari, zirai kazançlar, ücret-
ler, serbest meslek kazançlar ı , gayrimen-
kul sermaye iratlar ı , menkul sermaye i-
ratlar ı , sair kazanç ve iratlar (muafl ıklar 
ve istisnalar hariç) gelir vergisine ve do-
layı s ı  ile bonoya tabidir. 

Kurumlar vergisinin mevzuu ve mü-
kellefe 5422 say ı lı  Kurumlar Vergisi K.un 
1. maddesinde, veraset ve intikal vergi-
sine tabi olanlar ise 7338 say ı l ı  Veraset 
ve Intikal Vergisi K.unda say ı lm ış t ı r. 

Bu konuda aç ıklanmas ı  gerekli bir 
nokta da ş udur: Gerçek ve tüzel ki ş ile-
rin gelirleri bonoya tabi tutulurken hang" 
miktarlar esas al ınacakt ır? Kanunun 
maddesi bunu aç ıklamış t ı r. Genel olarak 
bono ödenmesine esas olan miktar, ıcr-
giye esas olan matraf ve miktarlard ı r. 
Mesela gelir vergisinin bonosu, y ı ll ık ve-
ya mjnferit beyannamede gösterilen ver-
giye tabi matraht ır. Kurumlar, verase'. 
ve intikal vergisinde de matrah esas a-
l ı nmaktad ı r. 

;- 
Eğer vergi, yukar ıda söylendiğ i gibi 
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beyannamede gösterilen matrah 
den değ il de, ikmalen, resen veya di ğ er 
yollarla idarece yap ı lmış  tarhiyat üzerin-
den al ınıyorsa, bu gelirin bonusu, idare-
nin tesbit etti ğ i matrahtan kabili tahsil 
hale gelen miktar üzerinden hesap ;:l ııı r. 

Tasarruf bonosu kesintisinin neier -
den yap ı laca ğı , yani bononun mev zuu, 
kanunun 3. maddesinde aç ı klanm ı ^tir. 

 Madde ş öyledir: «A ş ağı da yaz ı lı  tediyeler 
ve istihkaklar tasarruf bonosu kes ı rdis:- 
ne tabidir : 

A) Gelir vergisine tabi gerçek ücret-
ler ve ücret say ılan ödemeler ( İ stisna-
dan faydalananlar hariç), 

B) Gelir vergisine tabi telif ve patent 
haklar ı nı n sat ışı  veya kiralanmas ı  dolay ı -
s ı  ile dar mükellefiyete tabi olanlara ya-
p ı lan ödemeler, 

C) Dar mükellefiyete tabi kurumlar, 
Vergisi Kanununa göre kurumlar vergisi 
tevkifat ına tabi kazanç ve iratlar, 

D) Bankalar ın nakit ikramiyeleri 
ile spor-toto ve milli piyango ikramiyele-
ri» 

Bu maddenin yukar ı da izah edilen i-
kinci maddeden fark ı  şudur: 2. madde, 
bonoya tabi olan ki ş ileri, bu madde ise 
bono kesintisi yap ı lacak gelir unsurlar ın ı  
saymış t ı r. Ba ş ka deyimle 2. Madde bono 
mükelleflerine, bu madde ise bono mev 
zuu aittir. 

Madde aç ı k olmakla birlikte şu yar-
dı mcı  fikirleri verelim: «Gelir Vergisine 
tabi gerçek ücretler» yukar ı da say ı lmış t ı . 
«Dar mükellefiyet» Gelir Vergisi K. un 6. 
madesinde, «telif ve patent haklar ı » n ı n 
mahiyeti ise 16, 65 ve 81. maddelerde aç ı k-
lanm ış t ı r. «Dar mükellefiyete tabi kurum-
lar» ise 5422 say ı lı  kanunun 11. ve 12. mad-
delerinde izah edilmi ş tir. 

Burada da, yani gelir unsuruna göre 

bono kesintisinde esas al ınacak miktarla-

rı  aç ı klayal ım: 

a) Gerçek ücretler, indirim ve kesinti-
ye tabi tutulmadan önceki, gayri safi tu-
tar ı  üzerinden, 

b) Telif ve patent haklar ın ın satış  ve 
kiralanmas ı  dolayısiyle yap ı lan ödeme-
lerde vergi tevkifat ına matrah olan mik-
tar üstünden, 

c) Dar mükellefiyete tabi kurumlar-
da, kurumlar vergisi tevkifat ına matrah 
olan miktar üstünden, 

d) Banka, spor-toto ve milli piyango 
ikramiyelerinin gayri safi tutarlar ı  üstün-
den bono kesintisi yap ı lacakt ı r. 

BONODA MUAFLIKLAR VE 
İ  STİ  SNALAR 

Prensip olarak, yukar ıda aç ıkladığı -
mız 2. maddede belirtilen ki ş iler bono 
mükellefidirler; 3. maddede say ı lan gelir 
unsurlar ı  bonoya tabidirler. Ancak, kanu-
nun 5. maddesi ile muafhk, 6. maddesi ile 
de istisnala ı  konulmuş tur. Bunlar ı  izah-
tan önce muafl ık ve istisna terimleri ara-
s ındaki fark ı  açıklamakta fayda var: 

Bir mükellefiyet (mesela vergi veya 
bono mükellefiyeti) bir ,  yandan ş ahı slara, 
diğer taraftan mevzua taallûk eder. Her 
mükellefiyetin (borcun) ş ahı s ve konu o-
larak iki unsuru vard ır. Meeslâ bir vergi 
borcunun borçlu olan bir ş ahsi, bir de 
borcun ücret, ticari kazanç gibi konusu 
mevcuttur. Bu iki unsurdan ş ahı s mükelle-
fiyet dışı nda b ırak ı lırsa buna muafiyet 
diyoruz. Konu mükellefiyet dışı na ç ıkarı -
hrsa buna da istisna denir. Ba ş ka deyimle 
muafiyet ş ahsa, istisna konuya teveccüh 
eder. Mesela göçmen olan ş ahı s gelir ver-
gisinden muaft ır; emeklilik ayl ıkları  ver-
giden istisna edilmi ş tir. 

Bu genel kural bonolar için de geçer-
lidir. 
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Bonodan muaf olanlar ş unlard ı r: 

1 — Bir ş ahsın (gelir vergisi mükel-
lefinin) vergiye tabi geliri: 

a) Götürü usulde tesbit edilen ücret 
ise, 

b) Götürü usulde tesbit olunan ticari 
ve mesleki kazanç ise, 

c) Veya bunlar ı  (a ve b şı klarındaki-
lerin) hepsinden ibaret ise, bu ş ah ı s bo-
no kar şı lığı nda ödemede bulunmaz; yani 
bonodan muaf t ı r. 

2 — Bir gayrimenkul bir borç için ic-
ren sat ı lıyorsa, gayrimenkulün de ğer üze-
rinden tasarruf bonosu kar şı lığı nda öde-
me yap ı lmaz. Yani ş ah ı slar bu i ş lemde 
bonodan muaft ırlar. 

3 — Genel ve katma bütçeli daireler, 
özel idare ve belediyeler ve köy hükmi 
ş ahsiyeti taraf ından yap ı lan gayrimenkul 
sat ış lar ı  da bonoya tabi de ğ ildir. 

Bono istisnalar ı  ise ş öyledir: 

«1.000 lirayı  a ş mayan tediye ve mat-
rahlar ile gerçek ücretleri üzerinden gelir 
vergisine tabi mükelleflerin ücretlerinin 
günlük 40, haftal ık 280, ayl ı k 1200, y ı llı k 
14.400 liral ık k ı smı  tasarruf bonosu öde-
me ve kesintisinde müstesnad ı r» 

1 — Aynı  işveren taraf ından ayn ı  ve-
ya ayr ı  hizmetler için yap ılan muhtelif 
ücret ediyeleri ve ikramiyeler birle ş itiri-
lir; ayrı  işverenler taraf ından yap ı lan üc• 
ret tediyeleri müstakilen nazara al ınır. 

2 — Ücretlerde vaki ar ızi mahiyette-
ki artmalar dolay ı s ı  ile istisna haddinin 
a şı lmas ı  halinde, tasarruf bonosu ödeme 
mecburiyeti artman ın husule geldiğ i aya 
inhisar eder. 

3 — Ücretlerin indirim ve kesitilere 
tabi tutulmadan önceki gayrisafi tutar-
ları  esas al ınır. (Mci. 6) 

Esas itibariyle ücretleri ilgilendiren 

bu maddenin önce «1000 liray ı  a şmayan 
tediye ve matrahlar» deyimini, sonra üc-
rete ait k ı smı nı  aç ıklıyal ı m. 

Bin liray ı  aşmayan tediye ve matrah-
lar bono ödeme ve kesintisinden istisna 
edilmi ş tir. Mesela bir ş ahsa bir i ş  kar şı -
lığı  yap ı lan bin liral ı k veya daha a ş ağı  
ödeme, bonodan müstesnad ır. Ancak, söz 
konusu tediye ve matrah bin liray ı  a ş arsa, 
tamam ı n ınm ı , yoksa bin liradan fazla k ı s-
m ın ınm ı  bonoya tabi olaca ğı  aç ı klanmış  
değ ildir. Öyle sanıyoruzki, Maliye Bakan-
lığı n ın çı karaca ğı  tüzük veya tebli ğ lerde 
bu nokta ayd ınlanacakt ı r. 

6. Maddenin bir diğ er özelliğ i, say ı -
lan günlük, haftal ı k, ayl ı k, y ı llık istisna-
lar ın ücretlere ait olmas ı  ve diğer gelir 
unsurlarının istisnadan istifade ettirilme-
miş  bulunmas ı dı r. 

Ücretlere tan ı nan istisnalar ın tatbi-
kinde, yeni kanunla değ iş iklikler yap ı lmış -
t ır, ve bunlar gerçekten önemlidir. Ş öyle 
ki: 

Bir ki ş inin vergiye tabi geliri ücret 
ise, ödemenin ş ekline göre günlük 40, haf-
tal ı k 280, ayl ı k 1200, y ı ll ık 14.400 liral ı k 
ücreti bonodan istisna edilmi ş tir. 

a) Bir ş ahs ın birkaç yerden veya bir-
kaç ücret geliri varsa, dikkat edilecek hu-
sus, işverenin tesbitidir. E ğer ki ş inin elde 
ettiğ i ücret, ayn ı  iş veren taraf ından ayn ı  
veya ba ş ka hizmetlerin kar şı lığı  olarak 
yap ı lmış  ödemler ise, yani çe ş itli ücret 
alan ş ah ı s, bunlar ı  ayn ı  işverenden al ıyor 
ise, bunlar birle ş tirilir ve yukar ı da sayı lan 
istisnalar, ücretler toplam ından düş ül-
dükten sonra, kalan k ı smı  % 3 bonoya ta-
bi tutulur. Mesela, Karayollar ı nda çal ı-
ş an bir iş çi, yevmiyesinden ba şka fazla 
mesai ücreti, ilave tediye, ikramiye, prim 
gibi ücretler al ıyorsa, bunlar birleş tirile-
cek ve bu ödemelerin yap ı ldığı  ay 1200 li-
ras ı  düşüldükten sonra kalamndan bono 
kesilecektir. E ğer bu i ş çinin as ı l ücreti is- 
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t ı sna haddinin alt ında kalıyor da, ar ı zi 
olarak mesela bu ay bir ikramiye almak-
la istisna haddinin üstüne ç ı kılmış sa, sa-
dece artman ın olduğu bu ayda, yine 1200 
lira indirildikten sonra kalan k ı smından 
bono kesilecektir. Burada ş öyle bir soru 
akla gelebilir: Ki ş i ücretini haftal ık ah-
yorsa ve bir de kendine ayl ı k bir ödeme 
yap ı lmış sa (mesela ilave tediye alm ış sa) 
boon nas ı l kesilecektir? Ücretin günlük, 
haftal ı k, ayl ı k olmas ının hiç bir önemi 
yoktur. Bunlar sadece ödeme ş eklidir. 
Günlüğün 30 veya haftal ığı n 4 kat ı  zaten 
aylık istisnay ı  verdiğ inden, yine ayl ı k 1200 
lirayı  dikkate almak gerekir. Esasen, 223 
say ı lı  eski kanun ve değ iş ikliklerin de, bo-
noya tabi ücret ve istisnas ında y ı llı k e-
sas ı  kabul edilmiş ti, Ve aynı  i şveren ta-
rafından farkl ı  hizmetler için yap ı lan ö-
demeler ayr ı  ayr ı  bonoya tabi tutuluyor-
du. Bu ise tatbikatta çe ş itli yanlış lı klara 
yol aç ıyordu. Ş imdi ayn ı  iş veren taraf ın-
dan, ister ayn ı  ister ba ş ka hizmetler için 
olsun, yap ı lan muhtelif ücret ödemeleri 
birle ş tirildiğ inden, bono kesintisi ve istis-
nalarda y ı llı k esas alınmas ının önemi ve 
bundan doğan pürüzler ortadan kalkm ış -
t ı r. 

Ki ş iye, farkl ı  işveren taraf ından üc-
ret ödemesi yap ı lıyorsa, tediyeler müsta-
kilen nazara al ınıp, istisna miktarlar ı  
her bir gelire ayr ı  ayr ı  uygulanacakt ı r. 
Mesela lisede bir tarih ö ğretmeni, kendi 
branşı  tarih dersinden ba ş ka, saat ücre-
ti ile yabanc ı  dil dersi de yerse, yukar ı da 
aç ıklandığı  üzere bu iki ücret birle ş tirilip 
toplam ına istisna uykulanacakt ır. Çünkü 
her iki görevin i şvereni Milli Eğ itimdir. 
Eğer bu öğretmen, mesela bir cezaevin-
de mahkûmlara herhangi bir ders ver-
mekten ücret al ı rsa, bu ücrete de ayr ıca 
bono istisnas ı  uygulanacakt ır. Çünkü bu 
görevin i şvereni değ iş miş tir ve Adalet 
dairesidir. Burada da şu soru akla gele-
bilir: Kiş iye farkl ı  işverenler taraf ından 
yap ılan her ödeme istisna haddinin al-
t ında kal ıyorsa, bunların bonosu ne ola- 

cakt ı r? İ stisnalar, yeni kanunda i ş veren-
lere göre uyguland ığı ndan, istisna haddi-
nin alt ında kalan bu gibi ücretlerden bo-
no kesilmemek gerekir. 

Yukar ı da açı kladığı m ız istisnalar uy-
gulan ı rken, ücretlerin indirim ve kesinti-
lere tabi tutulmadan gayrisafi tutarları  
esas al ınacakt ı r. Mesela götürü gider, sos-
yal sigortalar primi, emeklilik kesenekle-
ri gibi indirimler düşülmeden, gayri safi 
ücret tutar ı  üzerinden istisna miktar ı  in-
dirilecek ve kalan ı  bonoya tabi tutula-
cakt ı r. 

Yeni bono kanunu, istisnaların uygu-

lanmas ından doğan ve vergi ile bir 
problem ortaya ç ıkarmış tır: Çe ş itli ücret 
ödemeleri, Gelir Vergisi Kanunu ve bu-
na bağ lı  tebliğ lere göre birie ş tirilerek ve-
ya ayrı  ayrı  vergilendirilirler. Mesela ta-
rih öğretmeninin ayl ığı  ile ayn ı  lisedeki 
yabanc ı  dil dersinden ald ığı  ücret birle ş -
tirilmeden vergilendirilir. Keza, bu iki üc-
ret, eski bono hükümlerine göre ayr ı  ayrı  
bonoya tabi tutulurdu. Vergi hükümlerin-
de bir değ iş me olmad ığı na göre, söz ko-
nusu iki ücret, ş imdi ayrı  ayn vergilendi-
rilecek, fakat birle ş tirilerek bonoya ta-
bi olacakt ır. Bu ise, hesaplar ın incelenme-
sinde güçlük yaratacakt ı r. 

KALDIRILAN HÜKÜMLER İ N ORTAYA 
ÇIKARDIĞ I MALY PROBLEM 

Yeni bono kanununun kald ırı lan hü-
kümler ba ş lığı  alt ındaki geçici 1. madde-
si, elinde bono bulunduran ve 1968 mali 
yı lına kadar bono ticareti yapanlar için 
önemli mali problemleri beraberinde ge-
tirmi ş tir. Maddeye göre: Eski bonolar ı n 
yeni ç ıkar ı lacak bono ile değ iş tirilme yet-
kisi Bakanlar Kuruluna ve de ğ iş tirme i ş -
lemleri ise Maliye Bakanl ığı na verilmi ş -
tir, Bakanlar Kurulu de ğ iş tirmeye karar 
verince, değ iş tirmenin hangi esaslar için-
de yap ı lacağı n ı  Maliye Bakanlığı  tesbit 
ve ilân edecektir, ilândan itibaren iki yı l 
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içinde eski bonolar ı  değ i ş tirmeyenlerin 
her türlü alacak ve talep haklar ı  ortadan 
kalkacakt ır. Ve değ i ş tirme, eski bonolar ı  
ibraz edene yap ı lacakt ır. Mesela eski ka-
nunda al ım sat ımı  yasak olmakla birlik-
te, bono sat ınalmış  bir kiş i, yeni bonoları  
al ı rken, eski bonolar ı  nereden ald ığı  ken-
dine sorulmayacakt ır. Ancak, maddede 
ş öyle bir hüküm vard ır: «Değ iş tirme s ı -
ras ında doğ rudan doğ ruya hazineden ik-
tisap edildiğ i tevsik edilmeyen gerek na-
ma yaz ı lı  ve gerekse hamiline yaz ı lı  hale 
gelmi ş  bulunan tasarruf bonolar ı  bedel-
leri kazan ı lmamış  gelir olarak vergiye ta-
bidir. De ğ iş tirmede bu kanunun yürürlü-
ğ e girdiğ i tarihte hamiline muharrer hale 
gelmi ş  bulunan tasarruf bonolar ı  için bo-
no bedelinin % 20 si, nama yaz ı l ı  durum-
da olanlar için ise bono bedelinin % 40' ı  
vergi kar şı lığı  tutularak bakiyesi için ye-
ni bono verilir» denilmektedir. 

Bu hüküm, bir yönü ile tek konuya 
inhisar ettirilmiş  servet vergisi, di ğ er yö-
nüyle de kanunun yasak hükümlerine uy-
mann ış  ki ş ilere ceza yerine mali imkan 
verir niteliktedir. 

Değ i ş tirme s ıras ında hamiline yaz ı l ı  
bonolardan % 20 ve nama yaz ı lı lardan % 
40 ı nı n vergi kar şı lığı  tutulma keyfiyeti, 
sadece hazineden iktisap edildi ğ i tevsik 
edilmeyen bonolara m ı  yoksa bütün bo-
nolara mi uygulanaca ğı  pek aç ı klanma-
mış  olmakla birlikte, maddenin tamam ın-
dan ç ı kan anlam, vergi kar şı lığı  tevkifa-
t ın, sadece hazineden al ındığı  isbat edile-
meyenlere mahsus olma yönündedir. Han-
gi ş ekilde olursa olsun, ç ı kardığı  istik-
raz ı , bilahare nominal değerinden a ş ağı  

almas ı , bir yandan idarenin prestiji ve 
devlet garantisini sarsm ış ; diğer taraf-

tan da kiş ilerin elindeki mali bir k ıymet 
üzerinden servet vergisi niteli ğ inde vergi 

al ınmış  olmaktad ı r, 
Diğer taraftan, yasak hükme ra ğmen 

bonolar piyasada % 30-35 aras ında al ınıp 
sat ı lmış tır, Yüz bin liral ık bono toplayan 

bir ki ş i, % 6 faizi ile be ş  yılda bonoya 
yat ı rdığı  paran ın hemen hepsini geri al-
m ış  ve elinde maliyeti s ıfır olan yüz bin 
liralık bono kalmış t ır. Bunun hangi ş ekil-
de olursa olsun vergisini de yerse, yine 
büyük kar temin edecektir. Denebilirki ye-
ni kanun bu hükümleri getirmeseydi, pi-
yasaya ç ıkmış  bonoları  nominal değeri ü-

zerinden ve on y ı l sonra devlet sahipleri-
ne ödeyecekti. Ş imdi tacire vergilendirile-
rek ödenece ğ ine göre, vergi miktarlar ı  ka-
dar hazinç karl ı  durumdad ır. Bu ger-
çekten doğ rudur ancak, eski kanunun ya-
sak hükümleri yeni kanunla me şrula ş t ı -
r ı ldı ktan ba ş ka, yasak yoldan para kazan-
mış  olanlara bir de kamu te ş ekküllerin-
de hissedarl ık sağ lanmış tır. Diğ er taraf-
tan, kanunlar ın yasak hükümlere ra ğmen 

ayn ı  iş lemlerin tekrarlanmayaca ğı nı  kim 
garanti eder? 

Sonuç olarak, yeni bono hükümleri, 
dar gelirliler için ayda 10-30 lira aras ında 
fayda sa ğ lıyacak ve idarenin birtak ı m u-
fak i ş lemlerinin önüne geçecektir. Fakat 
diğer taraftan yeni kanun, kesir makbuz-
ları  gibi, bono kesintisi yapmak zorunda 
olanların bu mecburiyeti yerine getirme-
mesi halinde % 20 ceza uygulanmas ı  gibi, 
birtakım yeni idari formaliteler ve bun-
ların da üstünde bono tacirlerine aç ıktan 
büyük kâr sa ğ lama imkan ı  getirmi ş tir. 

O 
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Kâr Ortadan 
Ilaidırdabilir mi ? 

Eyüp KARADAYI 

«Kâr» mefhumu hiçbir zaman, günü-
müzdeki ölçüde hücum ve tart ış malara 
konu olmam ış t ı r, Bunda, şüphesiz gittik-
çe kuvvet kazan ıp, geliş en sosyalist ak ı m-
ların payı  büyüktür. Bununla beraber, es-
ki çağ lardan beri, ticari kazanç, yani tica-
ri bir faaliyet ve i ş lemin sağ ladığı  mad-
di ve mali menfaat gözlere batm ış , k ı s-
kanıhnış tır. «Kâr» ile birlikte, i ş  yaratan, 
bir te ş ebbüs kuran ki ş i olan «müteş ebbis» 
de hücumlara hedef te şkil edegelmi ş tir. 

«Kâr» ı  nas ı l tarif edebiliriz? Bu, sa-
nı ldığı  kadar kolay bir i ş  değ ildir. Konu-
yu iş leyen kitaplarda bile çe ş it, çe ş it ta-
rifler vard ı r. Büyük Amerikal ı  ekonomist 
Paul A. Samuelson «Economics» adl ı  ese-
rinde, bu hususta şunları  yazmaktad ır: 
«Ekonomistler, Kar ın tarifi üzerinde, ha-
la tam görü ş  birliğ ine varamam ış  bulun-
maktadırlar.» Gerçekten de, küçük bir ki-
tapl ıkda mevcut ekonomi kitaplar ı  ş öyle 
bir -taranacak olursa kar' ı n, en a ş a ğı  15- 
tarifi bulunacakt ı r. 

Ancak, ortak bir görü ş le, «kar» da, ge-
nel olarak üç ana fikir buluruz. Ve bu 
fikirler genellikle birbirlerine kar ış t ı r ı l ı r. 
Önce, müphem olarak, «kâr» «zenginlerin 
cebine bol, bol giren para» ş eklinde anla-
şı lı r. Genellikle, bu para, büyük parad ı r. 
Daha aç ıkcas ı , bu para, oluk oluk, ş im- 

di pek moda olan de ğ imlerle; kapitalist-
lerin, mutlu az ınlığı n ceplerine akan pa-
rad ı r. İ kinci planda ve daha belirli biçim-
de kar, ba ğı ms ız bir faaliyetin sa ğ ladığı  
geliri akla getirir. İş te bu noktada, ge-
ne günümüzün ana tart ış ma konularından 
olan «ücret ve Kâr» kavramlar ıyla kar şı  
karşı ya gelmiş  bulunuyoruz. 

ÜCRET VE KAR MÜNASEBETİ ... 

Kiş inin günlük geeçimini sa ğ lamas ı , 
gpleceğ i garantilemesi için ba şvuracağ tı  
belli baş lı  iki yol vard ı r. Bunlardan birin-
cisi, ba ğı mlı  «mukaveleli» kazanç, öteki 
de bağı ms ız, yani serbest kazançt ır. Ba-
ğı ml ı  çalış ma «ücret» cinsinden bir gelir 
sağ lar. Ba ğı ms ız faaliyet ise, «Kâr» cin-
sinden bir gelir getirir. I ş çi, memur, hiz-
metli, subay ve çe ş itli ihtisas erbab ı , ad-
lar ı  değ iş en fakat esasta ayni nitelikte 
bir gelire hak kazan ırlar. Çiftçi, tacir, sa-
natkar, sanayici, serbest meslek erbab ı  
ise türlü ş art ve etkenlerle de ğ iş ebilen 
bir gelir sağ lar ki, buna da «Kâr» denir. 
Ve en nihayet, «kâr», ba ğı mlı  hizmetleri 
seferber eden ba ğı ms ız bir faaliyetin «ka-
pital» desteğ iyle sağ ladığı  kazanç şeklin-
de önümüze ç ıkar. 

Topluma, ba şkalarını  çal ış tırarak, fa- 
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kat kendi inisyatifi ve kapitalini de orta-
ya koyarak mamül maddeler ve hizmetler 
sunan kiş i yani «müte ş ebbis», bir ki ş inin 
giremiyeceğ i faaliyet alanlar ına giri ş erek 
sonuçlar elde etmektedir. Bu kavramda, 
ayrı  ayr ı  ele al ınmış  bir çiftçi, ya da sa-
n aatkür ın kazançlar ı  gerçek anlamda 
«Kâr» say ı lamazlar. Buna kar şı lık, bir 
çok i ş çi çal ış t ı ran ve önemli kapitale sa-
hip bir sanayicinin kazanc ı  «kâr» say ı lır. 

Böylece, «kâr» in birinci tarifini sos-
yolojik, ikincisini ekonomik, ya da hukuki 
ve ekonomik, üçüncüsünü de her ikisinin 
karışı mı  olarak niteliyebiliriz. İş te, bu ü-
çüncü kâr, «men ş ei ücretlerin sömürül-
mesi» olarak suçlanan müte ş ebbislerin 
sağ ladı klar ı  kârd ı r. 

«KAR» IN GELIŞ IMI 

Karın etraf ı nda dönüp dola ş an dedi-
kodu ve suçlamalar tarihi ak ışı n bir so-
nucudur. Kâr'da zamanla geli ş ime uğ ra-
mış tır. XIX. yüzy ı lda kâr, gerçekten de 
müte ş ebbisin kazanc ı  durumuna geçmi ş -
tir. Müteş ebbis de bir ferttir. Bu ki ş i, ka-
demeli vergiler sistemi ve sosyal yard ım-
lar uygulanmadığı  devirlerde ve batmad ı -
ğı  takdirde gerçekten de büyük kazanç-
lar realize etmekteydi. K ı sacas ı  (bir za-
manlar) «kâr» zenginliğe yol açan kazanç 
biçimiydi. 

Ricardo'dan Marks'a kadar, liberal ve 
sosyalist iktisatç ı lar, te ş ebbüsün toplad ığı  
bütün net gelirlerin ücretlilerin ücretleriy-
le müteş ebbisin kârma bölündüğü husu-
sunda mutab ı kt ı lan «Ücretler yükselirse, 
kâr azal ı r. Ücretler alçal ırsa, kâr yükse-
lir» denilmekteydi. 

Bir zamanlar realite ve teori şu çift 
bağ lant ıyı  kurmaktayd ı : «Kâr-zenginlik» 
ve «Kür-ücretlerin indirilmesi». 

Bu ş ema, XIX. yüzy ı l içinde büyük öl-
çüde değ iş ime uğramış t ır. Değ iş im, XX. 
yüzyılda daha da h ı zlanm ış t ır ve her iki- 

z ı t kutuptaki ekonomistlerin (liberal ve 
sosyalist) görüş lerine uygun cereyan et-
miş tir bu değ iş im. Piyasa mekanizmalar ı -
nı  inceleyen ekonomistler, ayni i ş i yapan 
müteş ebbislerin kürlann ın kendi aralar ı n-
da bir taraftan e ş itlenmeye meylederken, 
öte yandan da tüm olarak azald ığı nı  mü-
ş ahade etmekteydiler. Zaten bunu mant ık 
da öyle gösterir. Her yeni ekonomik faali-
yet alan ı  açı ldıkça, hemen rakipler türer-
B ş langıçda, hepsi de iyi kârlar sa ğ lar-
'L,•. Fakat, az sonra rekabet, fiatlan dü ş -
mek zorlar. Ve sonunda, teori şunu gös-
terir ki; bir an gelir, sat ış  fiat ı  maliyet 
fiat ın ın seviyesini aş amaz olur. 

İş te o zaman da, art ı k, değ il astrono-
mik, ekmek paras ı  ç ı karı labilecek kâr-
dan bile söz edilemez. Bu fikri destekleye-
ce çok örnekler vard ı r. 

Kapitalistlerin zaman zaman Karun 
gibi servete bo ğan sektörleri bir gözden 
geçirelim. Bunlar: madenler, tekstiller, 
Lren i ş letmeciliğ i, maden izabesi ve i ş len-
mesi gibi ekonomik faaliyetlerdir. Hâlen, 
demiryolu iş letmeciliğ iyle maden ç ıkan 
m ı , kardan, aç ık verir duruma geçmi ş  bu-
lunmaktadır. Bu bak ımdan da tabii bir 
sonuç olarak, yava ş , yava ş  her ülkede mil-
lileş tirilmektedirler. Birçok memleketler-
de halen, özel sektörde kalm ış  bulunan 
tekstil endüstrisi ve maden izabesi ma-
den iş leme endüstrileri de zor ş artlar için 
de çal ış maktad ırlar. Kâr hadleri de çok 
dard ı r. 

Tamamen ekonomik nitelikteki bu ge. 
liş ime, günümüzde bir de ba ş kas ı  eklen -

miş tir. Bu geliş im hukuki ve ekonomiktir. 
Merezile ş me, gittikçe, ferdi te ş ebbüsü ta-
rihe kar ış t ırmaktad ır. Ferdi te ş ebbüs, 
gün geçtikçe yerini ş irketlere b ı rakmak-
tadı r. Ücretliler say ı sı  da, çığ  gibi büyü-
düğünden, ayni zamanda, kapitalistlerin 
kârlan ödenen ücretler kar şı s ında gülünç 
mevkide kalmaktad ır. Öyle ki, art ık kim 
kapitalist, kim emekçi zor ay ırd edilebil-
mektedir. İ dareciler hukuken ücretli sa- 

- 37 — 

pe
cy

a



İ  K T İ  S A T 

yı lmaktad ı rlar. Hisse senetleri sahipleri-
nin ellerine genel faiz hadlerinin alt ın-
da temettüler geçebilmektedir. 

Her ne kadar hâlâ «kâr-zenginlik» 
«Kâr-ücretlerinin indirilmesi» ş emas ı  kı y-
metini kaybetmi ş se de, art ık eskisi kadar 
bariz değ ildir ve bu da dev te ş ebbüsler-
de de ğ il, fakat küçük, ferdi te şebbüsler-
de görülmektedir. Bunlar ın da say ı s ı  dün-
ya yüzeyinde her geçen gün bir miktar 
azalmaktad ır. Art ık, eski anlam ıyla «fa-
hiş  kâr» sağ layanlar ancak baz ı  spekülatif 
alanlarda faaliyet gösterenlerdir. 

Bu sebepledir ki kâr, nitelik kadar an-
lamından da çok ş ey kaybetmi ş tir. Kâr, 
ş imdi, müte ş ebbisin kazanc ı  değ il, ma-
mül ve hizmetlerini satabilmek için ne-
ler ödemek zorunlu ğundaysa, onlar ç ık-
t ıktan sonra elinde kalabilenlerdir ki; 
çok zamna, bu da, hiç bir ş ey değ ildir. 

Zira, ödemeye mecbur olduklar ı  stan-
dardla ş mış  meblâğ lar vard ır. Çağı mızda, 
art ık, ücretlerden çalma, nakliye ücretin-
den kaç ı rma kalitelerde hile, v.s. gibi 
madrabazl ık ve hokkabazl ıklara fazlaca 
yer kalmam ış tı r. 

Kı sacas ı , «Kâr te ş ebbüsün net kazan-
cı d ı r» tarifi, sadece muhasebe dilinden-
dir 

MÜESS İ Rİ YET, İ ÇTİ MA İ  ADALET 
HÜRRİYET VE KAR 

Kâr hakk ında bir yargıya varmak için, 
baz ı  dini ve felsefi pe ş in hükümleri de göz 
önünde tutmal ıyız. Genel olarak arzula-
n ı r ki, bir toplumda herkese azami 

belirtip değ erlendirme, e ş it ölçüde 
adaletten, hürriyetten faydalanma f ı rsat ı  
sağ lans ın. Otoriter bir rejim bunlardan 
birincisini sağ layabilir. Ama, Adalet ve 
bürriyetten fedakârl ı k pahas ınal.. Tam 
bir özgürlük rejimi ise, içtimai adalet ba- 

k ımından çok gayri adil olabilir. Gene 
çok kuvvetli bir hukuki e ş itlik düzeni 
baskı cı  ve gayri müessir olabilir. 

Eski ve çağ da ş  toplumların incelen-
mesi, «kâr» ın ortadan kald ırı lmas ını n, 
teçhizatta olmasa bile tüketim alan ında 
yetersizlik yaratt ığı nı  göstermektedir. Bu 
arada hürriyetler de k ı sı tlanmaktad ır. 
Teknik terakki, bol istihsal, -topluma re-
fah_ herkese refah, do ğ rudan doğ ruya kar-
la ba ğı nt ı lı d ır. Bir çok mucitler milyarlar 
kazanm ış lard ır ama, teknik terakkiyi de 
onlar sağ lamış lard ır. 

Rusya'da zirai prodüktivite 50 y ı lda 
160/100 artm ış t ır. Fransa ve A.B.D. de ise 
ayni süre içinde bu art ış  300/100 oran ın-
dadır. E ğ er kâr serbest kalsa idi, Rus tü-
keticisi daha fazla faydalanm ış  olacakt ı r. 

Sonuç: 

Sonuç basittir; Kâr, hudutland ırı lma-
l ı dır, kanalize edilmelidir, yöneltilmelidir. 
Fakat aslâ ortadan kald ırı lmamal ı dı r. 
Kullan ı lışı nda daha insani ve ahlâki k ı lı n-
mal ı dır. Ama, aslâ suçland ırı lmamalı  ve 
ilga edilmemelidir. Çünkü onun suçlan-
d ı r ı lmas ı  ve ilgas ı , serbest te ş ebbüsün de 
ölümü demektir. 

Serbest te ş ebbüsün yok olduğu bir 
toplum pek alâ fabrikalar kurabilir, yol-
lar, köprüler in ş a edebilir hattâ güçlü bir 
ordu bile organize edebilir. Fakat men-
suplar ına ne bu dünyanın nimetlerini bol 
bol sağ layabilir, ne de herkese ki ş isel hay_ 
siyetini duyurabilir. Oysa, bütün kâr dü ş -
man ı  rejimler tam tersinin iddias ı ndad ı r-
lar. Ancak, şu var ki, ne geçmi şte, ne de 
halihaz ı rda böyle bir örne ğe rastlanama-
maktad ı r. 

Vaktiyle Pascal' ın söylediğ i gibi «Me-
lek olayım derken ş eytanla ş mamak ge-
rektir!» 
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Fevkakide giiclii elektronik 
Burroughs E1100 
muhasebe makinesi 

* 1 ı  100 saniyede çarpma 
* Otomatik karar verme 
* Elektronik haf ı za 
* Her hizmete intibak kabiliyeti 

Burroughs 

Bit tek makinenin bir günlük veriminden birkaç örnek 

Sanayide: 
1.500 ki ş inin günlük i ş çilik da ğı t ı m ı . (Her biri için ortalama 
3 i ş  emri "mal nevi" itibariyle 4.500 da ğı t ı m ) 
300 i ş  emri ve 100 depart ı nan itibariyle i ş çil ik saat-tutar ve 
ortak gider ,)'ek unlar ı . 
Her i ş çi için gitplük ve ayl ı k nı üteselsil kazanç vesikas ı . 
Ay sonlar ı nda 2 gün içinde le ı liye zarf ı  ve bordrolar. 

Bankacilikta  
Günde .  400 teminat senedi itibariyle Kar şı  Bankaya Ihbar 
Mektubu-Mü ş teriye Masraf Dekontu -Risk veya Depo Kart ı -
Primanota, bir wr ı n ı l ıı  tanzi ı n edilir. Senet bedelini ve va-
'ürünü yazmakla: Gün-Komisyon- Vergi-Masraf -Sa'fi tutar, 
tamamen otomatik l ı esaplan ı p aral ı ks ı z i ş lenir. 

Ticari tatbikatta : 

Türkiye Distribülörü 

KOÇ . BURROUGHS T İ C. A. Ş . 
İ s ı ik141 (ad. 347, Beyo ğ lu Istanbul' 

Beheri ortalama 5 mal nev'i ihtiva eden 400 fatura ve 	 Tel. 49 97 10 
bunlar ı n otomatik iskonto, gider vergisi v.s. hesaplar ı . 

Tafsilat ve makine üzerinde izahat için mütehassislarimiz emrinizdedir! 
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Her türlü hesap fonksiyonuna uyabilen E 1100'ün 
kullanı ldığı  hizmetlerden birkaç ı : 

SANAYI 

I ş çilik tahmin ve tahakkuklar ı  
İ malât plânlama (i ş  dağı tımı ) 
İ stihsal kontrolu 
İş , hizmet, makine ve departman 
maliyetleri 
Prim ve akort hesaplar ı  
Departman analizleri 
Müdüriyet raporlar' 
Maa ş  - ücret bordrolan 
Faturalar 
Alacakl ı  hesaplar 
Masraf tahsisleri 

E Bütçe muhasebesi 
▪ Yevmiye, defterikebir ve muavia 

hesaplar 
E Borçlu hesaplar 
O Çek ve tediye emirleri 
E Amortisman hesaplar ı  
O Ekstre haz ı rlanmas ı  
E Taahhüt hesaplar ı  
▪ Stok kontrol 
E Malzeme hareketi 
E İş  emirleri takibi 

BANKACILIK, S İ GOR T A 

O Cari hesaplar (adâtl ı , otomatik 
devre sonu hesaplar ı ) 

E Tasarruf hesaplar ı  (otorhatik 
faiz hesaplama ve devre 
sonu kapitalizasyonu) 

E İ krazat hesaplar ı  ve itfa cetvelleri 
E Havale iş lemleri, komisyon ve 

vergi hesaplar ı  

E Dövizli cari hesaplar (çift paral ı ) 
E Senedat i ş lemleri, komisyon, vergi 

hesaplar ı  vade takipleri 
E Maaş  _ ücret bordrolan 
E Risk takibi 
E Sigorta poliçeleri, risk föyleri 
E Sigorta rejistrolar ı  ve muhasebesi 

TICARET 

E Fatura - sat ış  fiatl ı , satış  ve maliyet 
fiatl ı , analizli, muhasebele ş erek, 
mümessil komisyonu hesaplanarak, 
periodik faktürasyon 

el  Bütçe hesaplar ı  
O Alacakl ı  hesaplar 
E Ekstreler 
E Yevmiye, defterikebir 

hesaplar 

E Borçlu hesaplar 
E Maa ş  - ücret bordrolar ı  
O Müdüriyet raporlan 
ı i Masraf tahsisleri 
E Sat ış  istatistikleri ve analizleri 
▪ Risturn hesaplar ı  
E Ambar hesaplar ı  
E Nakliye hesaplar ı  
E Maliyetler 

V.S. 

ve muavin 

KAMU IŞLETMELERI, RESMI DA İ RELER 

E Elektrik, su gaz ve telefon 
faturalar ı  

E Maa ş  ve ücret bordrolan 
E Vergi tahakkuklar ı  
E Bütçe muhasebesi ve raporlan 
E Ambar hesaplar ı  

■ Gelir ve gider analizleri 

O Maliyetler 

■ Alacaklı  hesaplar 

e Sarfiyat tahsisleri 
Hastane hesaplar ı  
Çek ve ödeme emirleri 

INŞAAT KEŞ IF ve Sİ TUASYONLARI 
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Devaml ı  olarak 

Gelişen imalâf 
Geli ş en kalite 
Geli şen servis 

Kendi sahasında Türklyenin en güçlü ve modern 
teş kilatı nı  kurarak H y ı ldanberi çeş itli elektrikli 
ev aletleri imal eden ARÇEL İ K, kalitesini geli ştir-
miş , flatları n ı  indirmiş  ue böylece kaliteli mamul-
!erinin uygun flattarla satın ahnabilme imkan ı n ı  
halkı m ıza sağ lam ış t ı r. 
Diğer taraftan memleket çap ındaki ARÇEL İ K 
Servisi, Arçelik sahiplerinin her tarla bak ı m ve 
parça ihtiyac ı n ı  an ı nda karşı l ı yarak Arçelik ma-
mullerinden azami rand ı man alman ız! sağ lamak-
tad ı r. Eskiden vitrinlerde seyredRen marnuller 
ş imdi Arçelik sayesinde en mütevaz ı  Türk yuva-
s ı nda dahi sevinçle kullan ı l ıyor... 
Türk halk ının mutluluğ unu sağ lıyor 

Inli,FICEL.11111C 
Hergün dünden ilerde 

Yeni Ajans: 7093 
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ÇANAKKALE 
Seramik Fabrikalar ı  A. Ş . 

Türkiyede ilk defa beynelmilel 

norm ve evsafa uygun olarak 

imâl etmekte olduğu 

KAROFAYANS 
(BEYAZ VE RENKLI) 

İ ZALATÖR 
(ALÇAK VE YÜKSEK GERILIM) 

Elektro porselen ve sair seramik mamullerini 
piyasaya arzetmektedir. 

Müracaat: Galata, Tersane Cad. Kipman Han Kat 5, Tel: 49 62 50 
Fabrika : Tel. Çan 29 	 Telgraf: Kaleseramik Istanbul 

E 
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SUPERLAC 
Her çe ş it tekne Için 
deniz suyuna karşı  en 
dayan ı kl ı  harici boya 
ÇBS SUPERLAC't ı r. 

2~,  

B İ NALARINIZ ve DEN İ Z VASITALARINIZ İ Ç İ N 

- 

- 	 . 

Kolay sürülür 

Çabuk kurur, f ı rça izi b ı rakmaz çAvu ş odLu 
D ış  tesirlere ve Deniz suyuna 	BOYA SANAY İİ  
kar şı  mukavimdir 	 İ STANBUL 
Çe ş itli cazip renkler 
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Puro, sizi daha genç, 

daha güzel gösterir... 

Puro, cildinize, 

hayranlık yaratan 

bir cazibe verir. 

Bol köpüklü - Nefis kokulu 

IU O 

Güzellik 
banyonuz 
için 

kullan ın ız 

SIZIN ÖZ MALINIZDIR 

Yeni Ajans: 7094 
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FAZLA YORGUNLUKTAN İ LER İ  GELEN 

Vücut k ı r ı kl ığı na karş  

,,c1) 
OPON, baş , di ş , adale, sinir 
ağ r ı lar ı n ı  teskin eder 

OPON, grip ve nezle ba ş ları - 
gı e ı nda birçok fenal ıkları  önler 

co 
OPON, günde 6 tablet al ınabilir 
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TÜRKIYE PETROLLERi A.0 
pecy

a



DÜNYADA EN ÇOK SATILAN 
ÇAMAŞ IR MAKINESI 

Mata ş  Ticaret A. Ş . Halaskârgazi Cad. 133 
Pangalt ı  - İ stanbul Tel : 47 44 30 

Moran Reklam 2455 
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ATEŞ  TUGLASI 
YAPI TUĞ IASI 

1 

TURLOIY 
Türk Nylon ,ipli ğ i 

SENTET İ K İ PL İ K FABR İ KALARI 

A. Ş . 

BURSA: 

Merkez, Fabrika: Sanayi, Bölgesi 
Telefon : 3312 - 2644 
Büro : Atatürk Cad. Ticaret Ban-
kası  İş  Ilanı  Kat 1 
Telefon : 4489 

İ STANBUL BÜROSU : 

Bahçekap ı , Anadolu Han Kat 3 
No. 13 - 14 
Telefon : 22 35 73 - 27 72 53 

FABR.: Silöhtar C. 148 Eyüp-Tel : 2111 32 - MA Ğ .: Tersane Cad. 67 Karaköy-Tel : 44 30 40 

pe
cy

a



pe
cy

a



BILOMUM BANKA MUAMELELERI İ Ç İ N 

TÜRKIYE İş  BANKASI 
hizmetinizdedir 

Umum Müdürlük - Ulus. Meydan ı  (Ankara) 

CARI HESAPLAR • HAVALE • TICARI SENETLER • KREDI MEKTUPLARI 
• KEFALET MEKTUPLARI • DÖVIZ ALIM VE SATIMI • SEYAHAT 

ÇEKLERI • ITHALAT AKREDITIFLERI • KIRALIK KASALAR • v. s. 

DÜNYANIN HER TARAFINDA MUHABIRLERI VARDIR 
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